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Согласно со член 9 став 3 од Законот за безбедност на производите (“Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 33/2006 и 63/2007), министерот за економија објавува 

 
Л И С Т А 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЛИСТАТА НА СТАНДАРДИ СО ЧИЈА УПОТРЕБА СЕ СМЕТА ДЕКА  
ПРОИЗВОДОТ Е БЕЗБЕДЕН 

 
I. Во листата на стандарди со чија употреба се смета дека производот е безбеден (“Службен весник на Ре-

публика Македонија“ бр. 75/2007 и 136/2007), во делот I. Стандарди за опрема и заштитни системи кои се на-
менети за употреба во потенцијално експлозивни атмосфери, по редниот број 76 се додаваат два нови редни 
броја 77 и 78 кои гласат: 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА 
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА 

733. 
Врз основа на член 77 од Законот за средното обра-

зование („Службен весник на Република Македонија" 
бр.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 
67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07 и 49/07), министерот 
за образование и наука  донесе       

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛ-
НИКОТ ЗА НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕТО, ФОРМАТА И 
СОДРЖИНАТА НА ПЕДАГОШКАТА ЕВИДЕНЦИЈА 
И ДОКУМЕНТАЦИЈА ВО  СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА   

Член 1 
Во Правилникот за начинот на водењето, формата и 

содржината на педагошката евиденција и документаци-
ја во  средните училишта  („Службен весник на Репуб-
лика Македонија" бр.56/02, 36/03 и 41/04), во членот 2 
зборовите „записници од одржани испити", се замену-
ваат со зборовите „записници од испитите за државна 
матура, училишна матура и завршен испит." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Член 2 

Членот  3 се менува и гласи: 
„Педагошката документација согласно Законот за 

средното образование опфаќа: 
- главна книга на учениците; 
- главна книга за државната матура; 
- главна книга за училишна матура; 
- главна книга за завршен испит; 
- главна книга на завршен испит со тригодишно 

траење; 
- главна книга на меѓународна матура; 
- главна книга на средно специјалистичко образование; 
- дневник на паралелката; 
- диплома за положена државна матура; 
- диплома за положена училишна матура; 
- диплома за положен завршен испит; 
- диплома за завршен испит со тригодишно траење; 
- диплома за положена меѓународна матура; 
- свидетелство; 
- уверение за стручно оспособување; 

Оваа листа ќе се објави во “Службен весник на Република Македонија“.
 

    Бр. 25-1935/5 
март 2008 година                                  Министер,  

  Скопје                     Вера Рафајловска, с.р.
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- уверение за работно оспособување; 
- ученичка книшка, и 
- преведница."  

Член 3 
Членот 4 се менува и гласи: 
"Главната книга на учениците на првата страна содржи 

податоци за: името на средното училиштето, место, вид на 
средното образование-струка, образовен профил, година, па-
ралелка, учебна година, главна книга на ученици, движење 
на учениците во текот на учебната годин, општ успех на кар-
јот на учебната година и потпис на директорот. На втората 
страна се внесуваат се внесуваат податоци за учени-
кот/ученичката и претходното образование, успехот на на-
ставните предмети според наставниот план и оценките на 
крајот на наставната година; испитот на годината, поправни-
от испит на крајот на учебната година, општиот успех и пове-
дението; изостаноците; педагошките мерки и издадено свиде-
телство за завршена година. 

Главната книга на учениците се води по години и ви-
дови на образование и содржат листови кои се во корици 
и се прошиваат со емственик од кои двата краја се потпе-
чатуваат со црвен восок на внатрешната страна од задната 
корица на книгата. 

Вкупниот број на листови во книгата со потпис го за-
верува директорот на средното училиште. 

Главната книга на ученици се води на Образец број 1 
со димензии 42 см х 29,7 см."   

Член 4 
По членот 4 се додава нов член 4-а кој гласи:  

"Член 4-а 
Главната книга за државната матура на корицата содржи 

грб и име на Република Македонија, податоци за: името на 
училиштето за средно образование, место, вид на средното 
образование, подрачје/ струка-профил/ насока-профил, назив: 
"ГЛАВНА КНИГА ЗА ДРЖАВНА МАТУРА". Првата страна 
се води за секој ученик одделно и содржи податоци за учени-
кот, успехот од последната година во која е изучуван наставни-
от предмет, покажаниот успех на испитите од државната мату-
ра, деловоден број на дипломата и датум на издавањето, пот-
пис на ученикот и на директорот.  

Главната книга за училишната матура на корицата содржи 
грб и име на Република Македонија, податоци за: името на 
училиштето за средно образование, место, вид на средното 
образование-струка, подрачје/насока- профил, назив: "ГЛАВ-
НА КНИГА ЗА УЧИЛИШНА МАТУРА". Првата страна се 
води за секој ученик одделно и содржи податоци за ученикот, 
успехот од последната година во која е изучуван наставниот 
предмет, покажаниот успех на испитите од училишната мату-
ра, деловоден број на дипломата и датум на издавањето, пот-
пис на ученикот и на директорот. 

Главната книга за завршен испит на корица содржи грб и 
име на Република Македонија, податоци за: името на училиште-
то за средно образование, место, вид на средното образование-
струка, профил и назив: "ГЛАВНА КНИГА ЗА ЗАВРШЕН ИС-
ПИТ". Првата страна се води за секој ученик одделно и содржи 
податоци за ученикот, успехот од последната година во која е 
изучуван наставниот предмет, покажаниот успех над испитите 
од завршниот испит,  стекнатите стручни компетенции,  делово-
ден број на дипломата и датум на издавањето, потпис на учени-
кот и на директорот. 

Главната книга за завршен испит со тригодишното траење 
на корицата содржи грб и име на Република Македонија, пода-
тоци за: името на училиштето за средно образование, место, вид 
на средното образование-струка, образовен профил и назив: 
"ГЛАВНА КНИГА ЗА ЗАВРШЕН ИСПИТ СО ТРИГОДИШ-
НО ТРАЕЊЕ". Првата страна се води за секој ученик одделно и 
содржи податоци за ученикот, успехот од последната година во 
која е изучуван наставниот предмет, покажаниот успех над ис-
питите од завршниот испит,  стекнатите стручни квалификации,  
деловоден број на дипломата и датум на издавањето, потпис на 
ученикот и на директорот. 

Главната книга за државна матура, главната книга за 
училишна матура, главната година за завршен испит, глав-
ната година за завршен испит со тригодишното траење се 
водат по години и видови на образование и содржат ли-
стови кои се во корици и се прошиваат со емственик од 
кои двата краја се потпечатуваат со црвен восок на вна-
трешната страна од задната корица на книгата. 

Вкупниот број на листови во книгата со потпис го за-
верува директорот на средното училиште. 

Главната книга за државната матура се води на Обра-
зец број 2, главната  книга за училишната матура на Обра-
зец број 2-а,  главната книга за завршниот  испит на Обра-
зец број 2-б, главната книга за  завршен испит во триго-
дишното образование на нов Образец број  2-в со димен-
зии 42 см х 29,7 см.  

Обрасците број  2, 2-а, 2-б и 2-в се дадени во прилог и 
се составен дел на овој Правилник." 

 
Член 5 

Членот 7 се менува и гласи: 
"Дипломата за положена државна матура содржи грб и 

име на Република Македонија, име на училиштето за 
средно образование, место, број на главната книга и број 
на ученикот во главна книга, назив: "ДИПЛОМА ЗА ПО-
ЛОЖЕНА ДРЖАВНА МАТУРА", личните податоци за 
ученикот,  вид на образование со кое се стекнал и подрач-
је/ струка-профил/ насока-профил, успех од завршната го-
дина во која се изучувал предметот,  успех на испитите од 
државната матура, деловоден број и датум на издавањето 
на дипломата, потпис на директорот и место за печат на 
средното училиште и број и датум на решението со кое е 
верифицирано средното образование во училиштето.  

Дипломата за положена училишна матура содржи грб 
и име на Република Македонија, име на училиштето за 
срено образование, место, број на главната книга и број на 
ученикот во главна книга, назив: "ДИПЛОМА ЗА ПОЛО-
ЖЕНА УЧИЛИШНА МАТУРА", личните податоци за 
ученикот, вид на образование со кое се стекнал и  подрач-
је/насока-профил, успех од завршната година во која се 
изучувал предметот, успех на испитите од училишната 
матура, деловоден број и датум на издавањето на дипло-
мата, потпис на директорот и место за печат на средното 
училиште и број и датум на решението со кое е верифици-
рано средното образование во училиштето.  

Дипломата за положен завршен испит содржи грб и 
име на Република Македонија, име на училиштето за 
средно образование, место, број на главната книга и број 
на ученикот во главна книга, назив: "ДИПЛОМА ЗА ПО-
ЛОЖЕН ЗАВРШЕН ИСПИТ", личните податоци за учени-
кот, вид на образование со кое се стекнал и стру-
ка/профил, успех на испитите од завршниот испит, стекна-
ти стручни компетенции,  деловоден број и датум на изда-
вањето на дипломата, потпис на директорот и место за пе-
чат на средното училиште и број и датум на решението со 
кое е верифицирано средното образование во училиштето.  

Дипломата за положен завршен испит со тригодишно 
траење содржи грб и име на Република Македонија, име 
на училиштето за средно образование, место, број на глав-
ната книга и број на ученикот во главна книга, назив: 
"ДИПЛОМА ЗА ПОЛОЖЕН ЗАВРШЕН ИСПИТ СО ТРИ-
ГОДИШНО ТРАЕЊЕ", личните податоци за ученикот, 
вид на образование со кое се стекнал и профил, успех на 
испитите од завршниот испит, стекнати стручни квалифи-
кации, деловоден број и датум на издавањето на диплома-
та, потпис на директорот и место за печат на средното 
училиште и број и датум на решението со кое е верифици-
рано средното образование во училиштето.  

Дипломата за положена државна матура се издава на 
Образец број 7 на светло зелена основа,  дипломата за поло-
жена училишна матура се издава на Образец број 7-а на 
светло жолта основа, дипломата за положен завршен испит 
на Образец број 7-б на светло розева основа, дипломата за 
положен завршен испит со тригодишно траење на Образец 
број 7-г на светло сина основа и дипломата за меѓународна 
матура на Образец број 7-в, со димензии 29,7 см х 21 см на 
кои е претставен грбот на Република Македонија. 

Обрасците број 7, 7-а, 7-б и 7-г се дадени во прилог и 
се составен дел на овој Правилник."                                                   

                                                                 
Член 6 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во ,,Службен весник на Република 
Македонија". 

    
Бр. 11-2455/2 

28 март 2008 година          Министер,  
         Скопје                      Сулејман Рушити, с.р. 
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734. 
Врз основа на член 38 став 3 од Законот за средното 

образование („Службен весник на Република Македо-
нија" бр.44/94, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 
42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07 и 49/07) и член 
20 став 3 од Законот за стручно образование и обука 
(„Службен весник на Република Македонија" бр.71/06), 
министерот за образование и наука донесе 

      
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ НА ПОЛАГАЊЕТО И ОЦЕНУВАЊЕТО 
НА РЕЗУЛТАТИТЕ НА УЧЕНИЦИТЕ НА ИСПИТИТЕ 
ОД ЗАВРШНИОТ ИСПИТ ВО СРЕДНОТО СТРУЧНО 
ОБРАЗОВАНИЕ СО ЧЕТИРИГОДИШНО ТРАЕЊЕ  

 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Член 1 

Со овој Правилник се уредува начинот и постапки-
те на полагањето и  оценувањето на резултатите на 
учениците на испитите од завршниот испит во средно-
то стручно образование со четиригодишно траење.  

 
Член 2 

Завршниот испит во средното стручно образование 
со четиригодишно траење (во натамошниот текст: 
стручно образование) е испит со кој ученикот (во ната-
мошниот текст: кандидатот) го завршува стручното 
образование. 

 Завршен испит може да полага редовен или вонре-
ден кандидат кој ја завршил последната година на 
стручното образование. 

Завршен испит може да полага и кандидат кој завр-
шил четиригодишно средно образование во странство 
и се здобил со нострифицирана диплома. 

 
Член 3 

Кандидатите со посебни образовни потреби кои 
следат настава  во стручното образование полагаат 
прилагоден завршен испит согласно овој Правилник 
што им овозможува полесно да ги искажат своите знае-
ња и способности. 

 
Член 4 

Завршниот испит се полага согласно утврдената 
структура и начин во Концепцијата за матура и за завр-
шен испит во средното образование со четиригодишно 
траење во Република Македонија (во натамошниот 
текст: Концепција). 

 
Член 5 

Завршниот испит во стручното образование се со-
стои од:  

Задолжителен дел  – еден наставен предмет: маке-
донски јазик и литература (за учениците од албанската 
заедница албански јазик и литература, за учениците од 
турската заедница турски јазик и литература);  

Изборен дел – еден стручен наставен предмет;  
Проектна  задача се изработува од областа на стру-

ката, односно подрачјето на трудот.  
 

Член 6 
Проверувањето и оценувањето на знаењата и спо-

собностите на кандидатите од задолжителниот и избор-
ниот дел од завршниот испит се врши интерно од стра-
на на соодветни училишни предметни комисии. 

Проверувањето и оценувањето на проектната зада-
ча се врши интерно пред соодветна училишна комисија 
за проектна задача. 

 
Член 7 

Во спроведувањето на завршниот испит учествува-
ат и тестатори согласно одредбите од овој Правилник. 

II. ПРИЈАВУВАЊЕ  НА ЗАВРШНИОТ ИСПИТ 
 

Член 8 
За полагање на завршен испит кандидатот се прија-

вува со поднесување на пријава во училиштето каде 
што е запишан, најдоцна до 60 дена пред почетокот на 
јунскиот испитен рок и најдоцна до 30 дена  пред поче-
токот на августовскиот испитен рок.  

 
Член 9 

Вонредниот кандидат се пријавува во она училиште 
кое изведува наставна програма по која претходно се 
образувал. 

Вонредните кандидати се пријавуваат согласно ро-
ковите за пријавување од член 8 на овој Правилник. 

 
Член 10 

Кандидатот кон пријавата приложува свидетелства 
за завршена прва, втора, трета и четврта година на 
образованието како  доказ за исполнување на условите 
за полагање на завршен испит,  најдоцна три дена пред 
започнувањето на испитниот рок. 

Кандидатите кои полагаат прилагоден завршен ис-
пит со пријавата приложуваат и наод и мислење од со-
одветна установа  заради полагање на завршен испит 
прилагоден на нивните потреби. 

Ако кандидатот во рокот од став 1 на овој член не 
приложи докази за исполнување на условите за полага-
ње на завршен испит, или од доказите произлезе дека 
не ги исполнува пропишаните услови не може да го  
полага завршниот испит. 

  
Член 11 

Ако кандидатот од оправдани причини согласно 
овој Правилник не го пријавил навреме испитот, Учи-
лишната матурска комисија врз основа на писмени до-
кази за оправданоста на причините од член 12 на овој 
Правилник може да му овозможи истиот да го пријави 
испитот најдоцна три дена пред почетокот на испитни-
от рок.  

Член 12 
Оправдани причини за ненавремено пријавување за 

полагање завршен испит може да бидат:  
- кандидатот во тековната година се школувал во 

странство (доказ - нострифицирано свидетелство за за-
вршена четврта година); 

- во времето на пријавување кандидатот бил болен 
(доказ - потврда од соодветна установа); 

- пријавата била испратена по пошта и задоцнила 
или е изгубена (доказ - потврда за испратена препора-
чана пратка); 

- заради дисциплинска мерка кандидатот е отстра-
нет од училиште каде навреме се пријавил (доказ - при-
јава доставена од училиштето од каде е отстранет или 
потврда дека се пријавил); 

- други причини со соодветни докази за кои коми-
сијата ќе утврди дека се оправдани. 

 
III.  КОМИСИИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ  

НА ЗАВРШНИОТ ИСПИТ 
 

Државни матурски предметни комисии  
Член 13 

Државните матурски предметни комисии формира-
ни од страна на директорот на Бирото за развој на 
образованието (во натамошниот текст: Бирото) се со-
ставени од претседател и најмалку два члена. Претсе-
дателот, по правило, е од редот на наставно-научниот 
кадар од универзитетите во Република Македонија, 
еден од членовите е советник во Бирото , а другите 
членови се од редот на стручни лица од соодветниот 
наставен предмет. 
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Државна матурска предметна комисија се формира 
за секој од испитите во задолжителниот дел и изборни-
от дел од завршниот испит. 

За проектната задача се формира државна матурска 
комисија за проектна задача составена од претседател 
и најмалку два члена од редот на соодветни стручни 
лица. 

 
Член 14 

Државната матурска предметна комисија:  
- изготвува  испитна програма за соодветниот пред-

мет; 
- предлага измени и дополнување на  испитната 

програма;   
- учествува во усовршувањето на наставниот кадар 

и другите стручни работници во функција на завршни-
от испит и 

- врши други работи по барање на Државниот ма-
турски одбор и Бирото.   

 
Училишни комисии 

 
Член 15 

Училишната матурска комисија е составена од: пре-
тседател, заменик на претседателот, секретар и двајца 
членови. Претседател на Училишната матурска коми-
сија, по правило, е директорот на училиштето. 

Заменикот на претседателот, секретарот и членови-
те на Училишната матурска комисија, се именуваат од 
директорот по предлог на наставничкиот совет  на учи-
лиштето, на почетокот на учебната година за периодот 
од 1 октомври во тековната до 30 септември наредната 
учебна година. Составот на Училишната матурска ко-
мисија се објавува на огласна табла во училиштето  
најдоцна до крајот на септември во тековната учебна 
година.   

Административно – организациските работи на 
Училишната матурска комисија ги извршува секрета-
рот. 

Во училиштата каде постојат паралелки од гимна-
зиско образование и стручно образование, како и во 
училиштата лоцирани во различни објекти на различни 
локации, бројот на членови на Училишната матурска 
комисија по потреба може да се зголеми за уште два 
члена. 

 
Член 16 

Училишната матурска комисија ги врши следните 
работи: 

- соработува со Бирото во врска со подготовка, ор-
ганизирање  и спроведување на завршниот испит; 

- го подготвува полагањето на завршниот испит во 
училиштето, согласно  овој Правилник; 

- го умножува испитниот материјал и се грижи за 
тајноста на испитните материјали; 

- предлага училишни предметни комисии и коми-
сии за проектни задачи за испитите од завршниот ис-
пит; 

- определува тестатори за писмените испити и рас-
поред на тестаторите по простории; 

- ги потврдува проектните задачи на кандидатите и 
ги назначува наставниците-ментори; 

- го организира полагањето на завршниот испит и 
ги обезбедува условите во училиштето за спроведува-
ње на завршниот испит; 

- ги прифаќа пријавите на кандидатите за полагање 
завршен испит; 

- ги евидентира пријавите на кандидатите кои пола-
гаат прилагоден завршен испит; 

- за кандидатите кои полагаат прилагоден завршен 
испит се грижи да обезбеди посебни услови за полага-
ње на испитите, соодветно на потребите на секој кан-
дидат; 

- прави распоред (список) на кандидатите по про-
стории; 

- ги определува термините за полагање на испитите 
од завршниот испит согласно Календарот за организа-
ција на учебната година; 

- го објавува распоредот за сите испити; 
- одлучува за приговорите на кандидатите; 
- одлучува за кандидатите кои го нарушиле испит-

ниот ред; 
- подготвува извештаи за резултатите од испитите; 
- одлучува за оправданоста на задоцнетите пријави 

за испитот; 
- извршува други задачи доделени од Државниот 

матурски одбор или од Бирото.  
Член 17 

Училишната предметна комисија, по правило, е со-
ставена од претседател и двајца членови. 

Претседателот и членовите на Училишната предметна 
комисија се именуваат од страна на директорот по пред-
лог на Училишната матурска комисија,  за периодот од 1 
октомври до 30 септември наредната учебна година.  

Во Училишната предметна комисија најмалку еден 
член е наставник по соодветниот предмет, а доколку 
тоа не е можно да се обезбеди, член на комисијата мо-
же да биде и наставник од друго училиште кој  ги ис-
полнува условите за наставник по тој  предмет .       

Член 18 
Училишната предметна комисија ги врши следниве 

работи: 
- подготвува испитен материјал по соодветниот ис-

пит (тест, упатство за оценување и критериуми за пре-
творање на бодовите во оценки); 

- го спроведува  испитот; 
- ги прегледува и оценува одговорите на кандидати-

те од испитот; 
- изготвува список со резултатите на кандидатите и 

го доставува до претседателот на Училишната матур-
ска комисија; 

- извршува други задачи во врска со испитот по со-
одветниот предмет. 

По потреба за еден предмет во училиштето може да 
се формираат повеќе училишни предметни комисии.  

Член 19 
Училишната комисија за проектната задача ја сочи-

нуваат наставникот - ментор  и двајца наставници по 
соодветниот или сроден наставен предмет односно об-
ласт, кои на предлог на Училишната предметна коми-
сија ги именува директорот.   

Претседател на комисијата за проектна задача не 
може да биде наставникот-ментор. Претседателот на 
комисијата се грижи за правилно  изведување на испи-
тот и води записник.    

Член 20 
Писмениот испит го спроведува тестатор согласно со 

одредбите на овој Правилник. Тестаторите се определуваат 
од страна на претседателот на Училишната матурска коми-
сија, од редот на наставниците во училиштето.   

Тестаторот не може да биде наставник по предме-
тот по кој се спроведува испитот.  

IV.  ТЕРМИНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ  
НА ЗАВРШНИОТ ИСПИТ  

Член 21 
Завршниот испит се изведува  во два испитни рока: 

јунски и   августовски испитен рок. 
Кандидатот кој за прв пат полага завршен испит го 

полага во целина во истиот испитен рок. Испитите од 
завршниот испит кои кандидатот не ги положил ги по-
лага во наредниот испитен рок. 

Кандидатот со посебни образовни потреби може да по-
лага дел од испитите во јуни, а другиот дел во август. 
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Член 22 
Задолжителниот дел од завршниот испит се спроведува 

во термини утврдени согласно Календарот за организација  
на учебната година во јавните средни училишта. 

Испитите од изборниот дел се спроведуваат во тер-
мини утврдени од Училишната матурска комисија на 
предлог на соодветните училишни предметни комисии 
согласно Календарот за организација  на учебната го-
дина во јавните средни училишта. 

Термините за презентација и одбрана на проектните 
задачи ги утврдува Училишната матурска комисија на 
предлог на соодветните училишни комисии за проект-
ни задачи согласно Календарот за организација  на 
учебната година во јавните средни училишта. 
 

Член 23 
Термините за полагање на испитите од завршниот 

испит се објавуваат на училишната огласна табла нај-
доцна две седмици пред почетокот на полагањето на 
завршниот испит. 

 
Член 24 

Кандидатот во еден ден може да полага најмногу 
еден  испит. 

Испитите може да се изведуваат и во сабота. 
 

V.  ПОЛАГАЊЕ НА ЗАВРШНИОТ ИСПИТ 
 

Член 25 
Училишната предметна комисија подготвува по два 

испитни комплети за испитите од задолжителниот и од 
изборниот дел на завршниот испит врз основа на ис-
питните програми по соодветните предмети. 

Претседателот на Училишната предметна комисија 
испитните комплети ги доставува до претседателот на 
Училишната матурска комисија три дена пред започну-
вањето на испитот. Еден испитен комплет за интерниот 
испит се состои од тест, упатство за оценување и кри-
териуми за претворање на бодовите во оценки.   

Претседателот на Училишната матурска комисија се 
грижи за заштита на тајноста на испитниот материјал и за 
нивно множење во потребениот број на примероци.  

Испитниот материјал треба да биде спакуван за се-
кој тестатор во соодветно запечатен плик. 

Еден час пред почетокот на испитот претседателот 
на Училишната матурска комисија го предава испитни-
от материјал на претседателот на соодветната Училиш-
на предметна комисија, а тој на тестаторите.  

Член 26 
Завршниот испит кандидатот го полага во учили-

штето во кое ја завршил последната година на образо-
ванието. 

 
Член 27 

Кандидатот најдоцна еден месец пред почнувањето 
на јунскиот испитен рок се запознава со постапките за 
спроведување на испитите.  

Претседателот на Училишната матурска комисија 
се грижи за правилно и навремено информирање на 
кандидатите.  

Член 28 
Времетраењето на секој испит е утврдено со испит-

ната програма. 
За текот на испитите се води записник.  
 

Член 29 
Училишната матурска комисија, за задолжителниот 

и за изборниот дел од испитот, најдоцна една седмица 
пред испитот прави распоред на кандидатите по про-
стории. Распоредувањето на кандидатите по простории 
се прави по азбучен ред од сите кандидати коишто по-
лагаат завршен испит.  

Списоците за распоредот на кандидатите по просто-
рии се објавуваат од Училишната матурска комисија на 
училишната огласна табла или на друго видливо место 
достапно за кандидатите, еден ден пред испитот.  

Податоците за распоредот на кандидатите по про-
стории до нивното објавување на огласна табла се чу-
ваат во тајност. 

Кандидатите треба да бидат пред просторијата во 
која се полага испитот најмалку дваесет минути пред 
започнувањето на испитот. 

Кандидатот кој задоцнил на испит повеќе од петна-
есет минути од почнувањето на испитот, не може да го 
полага испитот во тој испитен рок. 

Просториите во кои се полага испитот треба да би-
дат подготвени за полагање најмалку дванаесет часа 
пред започнувањето на испитот. Од просториите треба 
да бидат отстранети сите наставни средства и учебни 
помагала. 

За секој кандидат се обезбедува клупа и стол. Ра-
стојанието меѓу двајца кандидати не треба да биде по-
мало од 1,5 метри. Сите клупи треба да бидат завртени 
во иста насока.  

Училишната матурска комисија, најдоцна една сед-
мица пред испитот прави распоред на тестаторите по 
простории и за секоја просторија во која има петнаесет 
кандидати одредува по еден тестатор. Доколку просто-
риите се поголеми се определува по еден тестатор за 
секои петнаесет кандидати.   

Просториите во кои се полага испитот треба да би-
дат доволно пространи, светли и прегледни. Учили-
штето треба да обезбеди дежурни лица за ходниците и 
сите други простории во училиштето. 

Кандидатот со себе треба да има документ за иден-
тификација со фотографија.  

Кандидатите со себе треба да носат прибор за пи-
шување (пенкало кое пишува сино) и други средства 
кои се предвидени со испитната програма за соодвет-
ниот предмет. 

Доколку кандидатот внесе во испитната просторија 
лични предмети, треба да ги остави на однапред опре-
делено место во просторијата. 

  
Член 30 

Тестаторот го отвора запечатениот испитен матери-
јал пред кандидатите. 

За време на испитот кандидатите треба да ги слу-
шаат насоките на тестаторот, да работат самостојно и 
да не комуницираат меѓусебно. Секое отстапување од 
наведеното значи нарушување на испитниот ред. 

Освен кандидатите и тестаторите, на испитот може 
да присуствуваат и други лица кои имаат писмена доз-
вола од Бирото, од Државниот матурски одбор или од 
Државниот просветен инспекторат.  

Лицата од став 3 на овој член може да го следат це-
лиот тек на испитот или дел од испитот. 

За време на испитот кандидатот може да ја напушти 
просторијата но не повеќе од пет минути, заедно со 
еден од тестаторите дежурни во ходник. Просторијата 
не може да ја напушти повеќе од еден кандидат во исто 
време. 

Првите триесет минути од почетокот на испитот и 
последните петнаесет минути при крајот на испитот 
кандидатот не може да ја напушти просторијата. 

Кандидатот по завршување на испитот го предава 
испитниот материјал на тестаторот и ја напушта про-
сторијата.  

Испитот завршува точно во предвиденото време, 
согласно времетраењето на испитот. По завршувањето 
на испитот, тестаторот ги проверува, пакува и предава 
испитните материјали на претседателот на Училишна-
та матурска комисија, согласно добиените насоки. 

Тестаторот подготвува извештај за целиот тек на 
испитот и  пополнува соодветни формулари. 
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Член 31 
Кандидатот кој  ги нарушува правилата за полагање 

на испитот, може да биде опоменат  или отстранет од 
испит. 

Опомена изрекува тестаторот или претседателот на 
Училишната предметна комисија, така што го опоме-
нува кандидатот и го запишува во записникот за пола-
гање завршен испит.  

Ако кандидатот  по двапати изречена опомена про-
должува со нарушување на правилата за полагање на 
испитот, тестаторот или претседателот на Училишната 
предметна комисија преку дежурниот тестатор во ход-
ник го информира претседателот на Училишната ма-
турска комисија кој го отстранува од испитот. 

Кандидатот кој согласно став 3 на овој член ќе биде 
отстранет од испит, по тој  дел од завршниот испит не 
се оценува. 

Кандидатот кој смета дека неоправдано е отстранет 
од испитот може да поднесе приговор до Училишната 
матурска комисија. 

 
Член 32 

Темата за проектната задача ја предлага кандидатот 
самостојно или во консултација со соодветниот настав-
ник, односно наставници по соодветниот предмет или 
област.  

 Проектната задача кандидатот ја подготвува само-
стојно воден од наставник - ментор.  

 
Член 33 

 
Роковите за проектна задача се: 
- на крајот на месец септември кандидатот опреде-

лува наставен предмет или област  по кои ќе изготвува 
проектна задача; 

- најдоцна до крајот на октомври во учебната годи-
на во која полага завршен испит кандидатот избира те-
ма за проектна задача, со право да избере тема до кра-
јот на ноември доколку предметот го изучува во четвр-
та година; 

- најдоцна до крајот на март во учебната година во 
која се полага завршниот испит, кандидатот предава 
три примероци од пишаниот дел и еден примерок од 
изработениот продукт/творба од подготвената проект-
на задача до Училишната матурска комисија. 

 
Член 34 

Презентацијата и одбраната на проектната задача, 
се врши пред соодветната училишна комисија за про-
ектна задача. За еден кандидат времетраењето на пре-
зентацијата и одбраната на проектната задача е макси-
мум дваесет минути.  

 
VI. ОЦЕНУВАЊЕ 

 
Член 35 

Оценувањето на знаењата и способностите на кан-
дидатите се врши со бодови кои потоа се претвораат во 
оценки од еден (1 ) до пет (5). 

Сите оценки се преодни, освен оценката еден (1). 
 

Член 36 
Критериумите за претворање на бодовите во оцен-

ки за задолжителниот и изборниот дел од завршниот 
испит се подготвуваат од соодветните училишни пред-
метни комисии пред спроведувањето на испитот.   

Со критериумите се определува минималниот број 
бодови за преодна оценка и распонот на бодови за се-
која од преодните оценки од два (2) до пет (5).  

Минимумот за преодна оценка ги опфаќа најнеоп-
ходните знаења и способности кои што кандидатот 
треба да ги покаже на испитот (во натамошниот текст: 
праг на положеност).  

Критериумите за претворање на бодовите во оценки 
за проектните задачи се подготвуваат од државната ма-
турска комисија за проектна задача. Проектната задача се 
оценува од соодветната училишна комисија така што под-
готвителната фаза и фазата на изработка се оценува од на-
ставникот-ментор, а фазата на презентација и одбрана од 
другите два члена на комисијата. Во оценката за проект-
ната задача наставникот-ментор учествува со 50%, оста-
натите двајца членови со по 25 %. 

   
Член 37 

Кандидатот го положил завршниот испит ако по си-
те испити постигне резултат над прагот на положеност. 

 
Член  38 

Резултатите од завршниот испит до нивното објаву-
вање се чуваат во тајност. 

Резултатите се објавуваат од Училишната матурска 
комисија најдоцна три дена по завршување на испитот 
по соодветниот предмет или по одбраната на проектна-
та задача. 

Од Училишната матурска комисија се објавуваат 
резултатите од сите испити на завршниот испит.  

 
Член 39 

Кандидатот кој не го положил завршниот испит се 
известува  за постигнатиот успех по одделните делови.  

Испитите на кои кандидатот не добил преодна 
оценка  ги полага во наредниот испитен рок, при што 
кон пријавата за полагање кандидатот доставува потвр-
да за положените испити од  претходниот испитен рок. 

Кандидатите кои на презентацијата и одбраната на 
проектната задача не добиле преодна оценка може да 
полагаат повторно во истиот испитен рок. 

 
Член 40 

Кандидатот, доколку смета дека е направена гре-
шка во оценувањето на испитните задачи, во пресмету-
вањето на бројот на бодовите или во изведувањето на 
оценката, може да достави приговор на оценката од ис-
питот до Училишната матурска комисија.  

Рокот за доставување приговор е најдоцна два дена 
по објавувањето на резултатите од испитот.  

Приговорот се разгледува од страна на Училишната 
предметна комисија во присуство на еден член од Учи-
лишната матурска комисија, во рок од три дена.  

Ако комисијата од став 3 на овој член констатира 
дека е направена грешка,  во тој случај утврдува нова 
оценка за што го информира кандидатот.               

Член 41 
Кандидатот кој успешно го положил завршниот ис-

пит и сака да го подобри успехот од еден или повеќе 
предмети, може во нареднот испитен рок повторно да 
полага и на истиот му се утврдува оценка што ја по-
стигнал на повторното полагање.  

 
VII. ПРИЛАГОДУВАЊЕ НА ЗАВРШНИОТ ИСПИТ 
ЗА КАНДИДАТИТЕ СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ 
ПОТРЕБИ ВО СТРУЧНОТО ОБРАЗОВАНИЕ  

Член 42 
Училишната предметна комисија, во консултација 

со Бирото  го подготвува и осмислува начинот на при-
лагодување на  деловите од завршниот испит за канди-
датите со посебни образовни потреби.  

Прилагодувањето на  завршниот испит за кандидатите 
со посебни образовни потреби мора да биде соодветно на 
нивното искуство  стекнато во наставниот процес. 

 
Член 43 

Испитот за кандидатите со посебни потреби може 
да трае најмногу за 50% подолго од времето предвиде-
но за испитот по соодветниот предмет. 
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Училишната матурска комисија може да предвиди 
и време за одмор на кандидатот (пауза). 

За кандидатите од став 1 и од став 2 на овој член се 
обезбедува посебна просторија. Ако испрашувачот е 
надворешен член се обезбедува внатрешен член на ко-
мисија и тестатор на испитот. Тестаторот на испитот 
обезбедува да не се нарушува испитниот ред. 

 
Член 44 

За кандидатите со посебни образовни потреби може 
да се извршат следните прилагодувања: 

- ослободување за полагање од дел од испитниот 
материјал; 

- техничко прилагодување на испитниот материјал; 
- полагање со помошник; 
- употреба на посебни помагала; 
- наместо писмен, спроведување устен испит и 

обратно; 
- прилагоден испит со употреба на Брајово писмо и/ 

или знаковен јазик; 
- прилагодена подготовка на изготвување на про-

ектната задача и нејзино оценување. 
 

Член 45 
Кандидатот со посебни образовни потреби може да 

се ослободи од полагање дел од испитниот материјал 
кој не е можно да се прилагоди. 

 
Член 46 

За кандидатот со телесен инвалидитет или мулти-
хендикеп, доколку е потребно, се обезбедува читач и 
запишувач на одговорите (помошник). 

Помошник не може да биде негов наставник или 
негов роднина. 

Помошник може да биде еден од членовите на ис-
питната комисија. 

 
Член 47 

Кандидатот со посебни образовни потреби може да 
користи компјутер. 

Кандидатот не може да има пристап до било какви 
програми кои би му овозможиле полесно да го положи 
испитот. Една копија од одговорите на кандидатот се 
чува на дискета, а една копија се печати, а потоа пре-
тседателот на испитната комисија одговорите на кан-
дидатот ги брише од компјутерот. 

 
Член 48 

Кандидатот со тешки пречки во говорот, може да се 
ослободи од усниот дел од испитот, или истиот да го 
полага со асистирање на интерпретатор. 

 
Член 49 

Кандидатот со оштетен слух може да се ослободи 
од усниот  дел од испитот, или истиот да се спроведе 
со помош на интерпретатор на знаковен јазик. 

На кандидатот со  оштетен вид треба да му се обез-
беди во текот на испитот да користи видно писмо (сла-
бовиди ученици) и Брајово писмо (слепи ученици).  

 
Член 50 

Презентацијата и одбраната на проектната задача 
треба да се прилагодат така да кандидатот може да ги 
покаже своите знаења и способности.  

 
Член 51 

На кандидатот со посебни образовни потреби може 
да се  прилагодува оценувањето соодветно на прилаго-
дувањето на испитниот материјал. 

Заради поголема објективност текот на испитот мо-
же соодветно да се евидентира и со дополнителен за-
писник. 

VIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

Член 52 
Со денот на влегувањето во сила на овој Правилник 

престанува да важи Правилникот за начинот на полага-
њето и оценувањето на резултатите на учениците на 
испитите во завршниот испит во четиригодишното 
средно стручно образование („Службен весник на Ре-
публика Македонија" бр.73/06). 

 
Член 53 

Овој Правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во ,,Службен весник на Република 
Македонија". 

    
Бр. 11-2256/3 

28 март 2008 година             Министер,  
   Скопје             Сулејман Рушити, с.р. 

__________ 
 
735. 

Врз основа на член 38 став 3 од Законот за средното 
образование („Службен весник на Република Македо-
нија" бр.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 
40/2003, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07 и 
49/07), министерот за образование и наука донесе 

      
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ НА ПОЛАГАЊЕТО И ОЦЕНУВАЊЕТО 
НА РЕЗУЛТАТИТЕ НА УЧЕНИЦИТЕ НА ИСПИТИТЕ 
ОД УЧИЛИШНА МАТУРА ВО ГИМНАЗИСКОТО  

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Со овој Правилник се уредува начинот и постапки-

те на полагањето и  оценувањето на резултатите на 
учениците на испитите од училишната матура во гим-
назиското образование.  

 
Член 2 

Училишната матура во гимназиското образование 
(во натамошниот текст: училишна матура) е испит со 
кој ученикот (во натамошниот текст: кандидатот) го за-
вршува гимназиското образование. 

 Училишна матура може да полага редовен или во-
нреден кандидат кој ја завршил последната година на 
гимназиското образование. 

Училишна матура може да полага и кандидат кој 
завршил четиригодишно средно образование во стран-
ство и се здобил со нострифицирана диплома. 

 
Член 3 

Кандидатите со посебни образовни потреби кои 
следат настава  во гимназиско образование полагаат 
прилагодена училишна матура согласно овој Правил-
ник што им овозможува полесно да ги искажат своите 
знаења и способности.  

Член 4 
Училишната матура се полага согласно утврдената 

структура и начин во Концепцијата за матура и за завр-
шен испит во средното образование со четиригодишно 
траење во Република Македонија (во натамошниот 
текст: Концепција).  

Член 5 
Училишната матура во гимназиското образование 

се состои од:  
Задолжителен дел  – еден наставен предмет: маке-

донски јазик и литература (за учениците од албанската 
заедница албански јазик и литература, за учениците од 
турската заедница турски јазик и литература);  
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Изборен дел – еден општообразовен наставен предмет;  
Проектна  задача од еден или повеќе наставни пред-

мети или од една образовна област.  
 

Член 6 
Проверувањето и оценувањето на знаењата и спо-

собностите на кандидатите од задолжителниот и избор-
ниот дел од училишната матура се врши интерно од 
страна на соодветни училишни предметни комисии. 

Презентацијата и одбраната на проектната задача се 
врши интерно пред соодветна училишна комисија за 
проектна задача. 

 
Член 7 

Во спроведувањето на училишната матура учествува-
ат и тестатори согласно одредбите од овој Правилник. 

 
II. ПРИЈАВУВАЊЕ  НА УЧИЛИШНАТА МАТУРА 

 
Член 8 

За полагање на училишна матура кандидатот се 
пријавува со поднесување на пријава во училиштето 
каде што е запишан, најдоцна до 60 дена пред почето-
кот на јунскиот испитен рок и најдоцна до 30 дена  
пред почетокот на августовскиот испитен рок.  

 
Член 9 

Вонредниот кандидат се пријавува во она училиште 
кое изведува наставна програма по која претходно се 
образувал. 

Вонредните кандидати се пријавуваат согласно ро-
ковите за пријавување од член 8 на овој Правилник. 

 
Член 10 

Кандидатот кон пријавата приложува и свидетелс-
тва за завршена прва, втора, трета и четврта година на 
образованието како  доказ за исполнување на условите 
за полагање на училишна матура, најдоцна три дена 
пред започнувањето на испитниот рок. 

Кандидатите кои полагаат прилагодена училишна 
матура со пријавата приложуваат и наод и мислење од 
соодветна установа  заради полагање на училишна ма-
тура прилагодена на нивните потреби. 

Ако кандидатот во рокот од став 1 на овој член не 
приложи докази за исполнување на условите за полага-
ње на училишна матура, или од доказите произлезе де-
ка не ги исполнува пропишаните услови не може да ја 
полага училишната матура.   

Член 11 
Ако кандидатот од оправдани причини, согласно 

овој Правилник не го пријавил навреме испитот, Учи-
лишната матурска комисија врз основа на писмени до-
кази за оправданоста на причините од член 12 на овој 
Правилник може да му овозможи истиот да го пријави 
најдоцна три дена пред почетокот на испитниот рок.  

Член 12 
Оправдани причини за ненавремено пријавување за 

полагање училишна матура може да бидат:  
- кандидатот во тековната година се школувал во 

странство (доказ - нострифицирано свидетелство за за-
вршена четврта година); 

- во времето на пријавување кандидатот бил болен 
(доказ - потврда од соодветна установа); 

- пријавата била испратена по пошта и задоцнила 
или е изгубена (доказ - потврда за испратена препора-
чана пратка); 

- заради дисциплинска мерка кандидатот е отстра-
нет од училиште каде навреме се пријавил (доказ - при-
јава доставена од училиштето од каде е отстранет или 
потврда дека се пријавил); 

- други причини со соодветни докази за кои коми-
сијата ќе утврди дека се оправдани. 

III.  КОМИСИИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ  
НА УЧИЛИШНАТА МАТУРА 

 
Државни матурски предметни комисии 

 
Член 13 

Државните матурски предметни комисии формира-
ни од директорот на Бирото за развој на образованието 
(во натамошниот текст: Бирото) се составени од пре-
тседател и најмалку два члена. Претседателот, по пра-
вило, е од редот на наставно-научниот кадар од уни-
верзитетите во Република Македонија, еден од члено-
вите е советник во Бирото, а другите членови се од ре-
дот на стручни лица од соодветниот наставен предмет. 

Државна матурска предметна комисија се формира 
за секој од испитите во задолжителниот дел и изборни-
от дел од училишната матура. 

За проектната задача се формира државна матурска 
комисија за проектна задача составена од претседател 
и најмалку два члена од редот на соодветни стручни 
лица. 

 
Член 14 

Државната матурска предметна комисија:  
- изготвува  испитна програма за соодветниот пред-

мет; 
- предлага измени и дополнување на  испитната 

програма;   
- учествува во обучувањето и усовршувањето на на-

ставниот кадар и другите стручни работници во функ-
ција на училишната матура и 

- врши други работи по барање на Државниот ма-
турски одбор и Бирото.   

 
Училишни комисии 

 
Член 15 

Училишната матурска комисија е составена од пре-
тседател, заменик на претседателот, секретар и двајца 
членови. Претседател на Училишната матурска коми-
сија, по правило, е директорот на училиштето. 

Заменикот на претседателот, секретарот и членови-
те на Училишната матурска комисија, се именуваат од  
директорот по предлог на наставничкиот совет на учи-
лиштето, на почетокот на учебната година за периодот 
од 1 октомври до 30 септември наредната учебна годи-
на. Составот на Училишната матурска комисија се об-
јавува најдоцна до крајот на септември во тековната 
учебна година.   

Административно – организациските работи на 
Училишната матурска комисија ги извршува секрета-
рот. 

Во училиштата каде постојат паралелки од гимна-
зиско образование и средно стручно образование, како 
и во училиштата лоцирани во различни објекти на раз-
лични локации, бројот на членови на Училишната ма-
турска комисија по потреба може да се зголеми за уште 
два члена. 

 
Член 16 

Училишната матурска комисија ги врши следните 
работи: 

- соработува со Бирото во врска со подготовка, ор-
ганизирање  и   спроведување на училишната матура; 

- го подготвува полагањето на училишната матура 
во училиштето, согласно  овој Правилник; 

- го умножува испитниот материјал и се грижи за 
тајноста на испитните материјали; 

- предлага училишни предметни комисии и учи-
лишни комисии за проектна задача за испитите од учи-
лишна матура; 

- определува тестатори за писмените испити и рас-
поред на тестаторите по простории; 
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- ги потврдува проектните задачи на кандидатите и 
ги назначува наставниците-ментори; 

- го организира полагањето на училишната матура 
во училиштето и ги обезбедува условите за спроведу-
вање на училишната матура; 

- ги прифаќа пријавите на учениците за полагање 
училишна матура; 

- ги евидентира пријавите на кандидатите кои пола-
гаат прилагодена училишна матура; 

- за кандидатите кои полагаат прилагодена училишна 
матура се грижи да обезбеди посебни услови за полагање 
на испитите, соодветно на потребите на секој кандидат; 

- прави распоред (список) на кандидатите по про-
стории; 

- ги определува термините за полагање на испитите 
согласно Календарот за организација на учебната годи-
на во јавните средни училишта; 

-  го објавува распоредот за сите испити; 
- одлучува за приговорите на кандидатите; 
- одлучува за кандидатите кои го нарушиле испит-

ниот ред; 
- подготвува извештаи за резултатите од испитите; 
- одлучува за оправданоста за неневремените прија-

ви за испитот; 
- извршува други задачи доделени од Државниот 

матурски одбор или од Бирото.  
Член 17 

Училишна предметна комисија, по правило, е со-
ставена од претседател и двајца членови. 

Претседателот и членовите на Училишна предмет-
на комисија се именувани од директорот по предлог на 
Училишната матурска комисија, за периодот од 1 
октомври до 30 септември наредната учебна година. 

Во Училишна предметна комисија, најмалку еден 
член е наставник по соодветниот предмет, а доколку 
тоа не е можно да се обезбеди, член на комисијата мо-
же да биде и наставник од друго училиште кој  ги ис-
полнува условите за наставник по тој  предмет .  

Член 18 
Училишната предметна комисија ги врши следниве 

работи: 
- подготвува испитен материјал по соодветниот ис-

пит (тест, упатство за оценување и критериуми за пре-
творање на бодовите во оценки); 

- го спроведува  испитот; 
- ги прегледува и оценува одговорите на кандидати-

те од испитот; 
- издготвува список со резултатите на кандидатите 

и го доставува до претседателот на Училишната матур-
ска комисија; 

-  извршува други задачи во врска со испитот по со-
одветниот предмет. 

По потреба за еден предмет во училиштето може да 
се формираат повеќе Училишна предметна комисија.  

Член 19 
Училишната комисија за проектна задача ја сочину-

ваат: наставникот - ментор  и двајца наставници по со-
одветниот или сроден наставен предмет односно об-
ласт, кои на предлог на Училишна предметна комисија 
ги именува директорот.   

Претседател на училишната комисија за проектна зада-
ча не може да биде наставникот-ментор. Претседателот на 
училишната комисија за проектна задача се грижи за 
правилно  изведување на испитот и води записник.  

  
Член 20 

Писмениот испит го спроведува тестатор согласно со 
одредбите на овој Правилник. Тестаторите се определуваат 
од страна на претседателот на Училишната матурска коми-
сија, од редот на наставниците во училиштето.  

Тестаторот не може да биде наставник по предме-
тот по кој се спроведува испитот. 

IV.  ТЕРМИНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ  
НА УЧИЛИШНАТА МАТУРА 

 
Член 21 

Училишната матура се полага во два испитни рока: 
јунски и августовски испитен рок.  

Кандидатот кој за прв пат полага училишна матура 
ја полага во целина во истиот испитен рок. Испитите 
од училишната матура кои кандидатот не ги положил 
ги полага во наредниот испитен рок.  

Кандидатот со посебни образовни потреби може да по-
лага дел од испитите во јуни, а другиот дел во август.  

Член 22 
Задолжителниот дел од училишната матура се 

спроведува во термини утврдени согласно Календарот 
за организација  на учебната година во јавните средни 
училишта. 

Испитите од изборниот дел се спроведуваат во тер-
мини утврдени од Училишната матурска комисија на 
предлог на соодветните Училишна предметна комисија 
и согласно Календарот за организација  на учебната го-
дина во јавните средни училишта. 

Термините за презентација и одбрана на проектните 
задачи ги утврдува Училишната матурска комисија на 
предлог на соодветните училишни комисии за проект-
ни задачи согласно Календарот за организација  на 
учебната година во јавните средни училишта. 
 

Член 23 
Термините за полагање на училишната матура се обја-

вуваат на училишната огласна табла најдоцна две седмици 
пред почетокот на полагањето на училишната матура. 

 
Член 24 

Кандидатот во еден ден може да полага најмногу 
еден  испит. 

Испитите од училишната матура може да се изведу-
ваат и во сабота. 

 
V. ПОЛАГАЊЕ НА УЧИЛИШНАТА  МАТУРА  

Член 25 
Училишна предметна комисија подготвува по два 

испитни комплети за испитите од задолжителниот и од 
изборниот дел на училишната матура врз основа на ис-
питните програми по соодветните предмети. 

Претседателот на Училишна предметна комисија 
испитните комплети ги доставува до претседателот на 
Училишната матурска комисија три дена пред започну-
вањето на испитот. Еден испитен комплет за интерниот 
испит се состои од тест, упатство за оценување и кри-
териуми за претворање на бодовите во оценки.   

Претседателот на Училишната матурска комисија се 
грижи за заштита на тајноста на испитниот материјал и за 
нивно множење во потребениот број на примероци.  

Испитниот материјал треба да биде спакуван за се-
кој тестатор во соодветно запечатен плик. 

Еден час пред почетокот на испитот претседателот 
на Училишната матурска комисија го предава испитни-
от материјал на претседателот на соодветната Училиш-
на предметна комисија, а тој на тестаторите.   

Член 26 
Училишната матура кандидатот ја полага во учили-

штето во кое ја завршил последната година на образо-
ванието.  

Член 27 
Кандидатот најдоцна еден месец пред почнувањето 

на јунскиот испитен рок се запознава со постапките за 
спроведување на испитите.  

Претседателот на Училишната матурска комисија 
се грижи за правилно и навремено информирање на 
кандидатите. 
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Член 28 
Времетраењето на секој испит е утврдено со испит-

ната програма. 
За текот на испитите се води записник.   

Член 29 
Училишната матурска комисија, за задолжителниот 

и изборниот дел од испитот, најдоцна една седмица 
пред испитот прави распоред на кандидатите по про-
стории. Распоредувањето на кандидатите по простории 
се прави по азбучен ред од сите кандидати коишто по-
лагаат училишна матура.  

Списоците за распоредот на кандидатите по просто-
рии се објавуваат од Училишната матурска комисија на 
училишната огласна табла или на друго видливо место 
достапно за кандидатите, еден ден пред испитот.  

Податоците за распоредот на кандидатите по про-
стории до нивното објавување на огласна табла се чу-
ваат во тајност. 

Кандидатите треба да бидат пред просторијата во 
која се полага испитот најмалку дваесет минути пред 
започнувањето на испитот. 

Кандидатот кој задоцнил на испит повеќе од петна-
есет минути од почнувањето на испитот, не може да го 
полага испитот во тој испитен рок. 

Просториите во кои се полага испитот треба да бидат 
подготвени за полагање најмалку дванаесет часа пред 
започнувањето на испитот. Од просториите треба да бидат 
отстранети сите наставни средства и учебни помагала. 

За секој кандидат се обезбедува клупа и стол. Растојание-
то меѓу двајца кандидати не треба да биде помало од 1,5 ме-
три. Сите клупи треба да бидат завртени во иста насока.  

Училишната матурска комисија, најдоцна една сед-
мица пред испитот прави распоред на тестаторите по 
простории и за секоја просторија во која има петнаесет 
кандидати одредува по еден тестатор. Доколку просто-
риите се поголеми се определува по еден тестатор за 
секои петнаесет кандидати.   

Просториите во кои се полага испитот треба да би-
дат доволно пространи, светли и прегледни. Учили-
штето треба да обезбеди дежурни лица за ходниците и 
сите други простории во училиштето. 

Кандидатот со себе треба да има документ за иден-
тификација со фотографија.  

Кандидатите со себе треба да носат прибор за пишување 
(пенкало кое пишува сино) и други средства кои се предви-
дени со испитната програма за соодветниот предмет. 

Доколку кандидатите внесат во испитната просто-
рија лични предмети, треба да ги остават на однапред 
определено место во просторијата.    

Член 30 
Тестаторот го отвора запечатениот испитен матери-

јал пред кандидатите. 
За време на испитот кандидатите треба да ги слу-

шаат насоките на тестаторот, да работат самостојно, и 
да не комуницараат меѓусебно. Секое отстапување од 
наведеното значи нарушување на испитниот ред. 

Освен кандидатите и тестаторите, на испитот може 
да присуствуваат и други лица кои имаат писмена доз-
вола од Бирото, од Државниот матурски одбор или од 
Државниот просветен инспекторат.  

Лицата од став 3 на овој член може да го следат це-
лиот тек на испитот или дел од испитот. 

За време на испитот кандидатот може да ја напушти 
просторијата но не повеќе од пет минути, заедно со еден од 
тестаторите дежурни во ходник. Просторијата не може да 
ја напушти повеќе од еден кандидат во исто време. 

Првите триесет минути од почетокот на испитот и 
последните петнаесет минути при крајот на испитот 
кандидатот не може да ја напушти просторијата. 

Кандидатот по завршувањето на испитот го предава 
испитниот материјал на тестаторот и ја напушта про-
сторијата. 

Испитот завршува точно во предвиденото време, 
согласно времетраењето на испитот. По завршувањето 
на испитот, тестаторот ги проверува, пакува и предава 
испитните материјали на претседателот на Училишна-
та матурска комисија, согласно добиените насоки. 

Тестаторот подготвува извештај за целиот тек на 
испитот и  пополнува соодветни формулари. 

 
Член 31 

Кандидатот кој  ги нарушува правилата за полагање 
на испитот, може да биде опоменат  или отстранет од 
испит. 

Опомена изрекува тестаторот или претседателот на 
Училишна предметна комисија, така што го опоменува 
кандидатот и го запишува во записникот за полагање 
матурски испит.  

Ако кандидатот  по двапати изречената опомена 
продолжува со нарушување на правилата за полагање 
на испити, тестаторот или претседателот на Училишна 
предметна комисија, преку дежурниот тестатор во ход-
ник го информира претседателот на Училишната ма-
турска комисија кој го отстранува од испитот. 

Кандидатот кој согласно став 3 на овој член ќе биде 
отстранет од испит, по тој  дел од училишната матура 
не се оценува. 

Кандидатот кој смета дека неоправдано е отстранет 
од испитот може да поднесе приговор до Училишната 
матурска комисија. 

 
Член 32 

Темата за проектната задача може да ја предложи  
кандидатот: самостојно или во консултација со соод-
ветниот наставник, односно наставници по соодветни-
от предмет или област.  

Проектната задача кандидатот ја подготвува само-
стојно воден од наставник - ментор.  

 
Член 33 

 
Роковите за проектна задача се: 
- на крајот на месец септември кандидатот опреде-

лува наставен предмет или област  по кој ќе изготвува 
проектна задача; 

- најдоцна до крајот на октомври во учебната годи-
на во која полага училишна матура кандидатот избира 
тема за проектна задача, со можност да избере тема до 
крајот на ноември доколку предметот го изучува во че-
тврта година; 

- најдоцна до крајот на март во учебната година во 
која се полага училишна матура, кандидатот предава 
три примероци од пишаниот дел и еден примерок од 
изработениот продукт/творба од подготвената проект-
на задача до Училишната матурска комисија. 

 
Член 34 

Презентацијата и одбраната на проектната задача, 
се врши пред соодветна комисија. За еден кандидат 
времетраењето на презентацијата и одбраната на про-
ектната задача е максимум дваесет минути.  

 
VI. ОЦЕНУВАЊЕ 

 
Член 35 

Оценувањето на знаењата и способностите на кан-
дидатите се врши со бодови кои потоа се претвораат во 
оценки од еден (1 ) до пет (5). 

Сите оценки се преодни, освен оценката еден (1). 
 

Член 36 
Критериумите за претворање на бодовите во оцен-

ки за задолжителниот и изборниот дел од училишната 
матура се подготвуваат од соодветните Училишна 
предметна комисија пред спроведувањето на испитот. 
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Со критериумите се определува минималниот број 
бодови за преодна оценка и распонот на бодови за се-
која од преодните оценки од два (2) до пет (5).  

Минимумот за преодна оценка ги опфаќа најнеоп-
ходните знаења и способности кои што кандидатот 
треба да ги покаже на испитот (во натамошниот текст: 
праг на положеност).  

Критериумите за претворање на бодовите во оценки 
за проектните задачи се подготвуваат од државната ма-
турска комисија за проектна задача. Проектната задача се 
оценува од соодветната училишна комисија така што 
подготовителната фаза  и фазата на изработка се оценува 
од наставникот-ментор, а фазата на презентација и 
одбрана од другите два члена  на комисијата. Во оценката 
за проектната задача наставникот-ментор учествува со 
50%, а останатите двајца членови со по 25%. 

 
Член 37 

Кандидатот ја положил училишната матура ако по си-
те испити постигне резултат над прагот на положеност. 

 
Член  38 

Резултатите од испитите на училишната матура до 
нивното објавување се чуваат во тајност. 

Резултатите се објавуваат од Училишната матурска ко-
мисија најдоцна три дена по завршување на испитот по 
соодветниот предмет или по одбраната на проектната задача. 

Од Училишната матурска комисија се објавуваат 
резултатите од  сите испити на училишната  матура.  

 
Член 39 

Кандидатот кој не ја положил училишната матура  
се известува  за постигнатиот успех по одделните дело-
ви од матурата.  

Испитите на кои кандидатот не добил преодна 
оценка  ги полага во наредниот испитен рок, при што 
кон пријавата за полагање кандидатот доставува потвр-
да за положените испити од  претходниот испитен рок. 

Кандидатите кои на презентацијата и одбраната на 
проектната задача не добиле преодна оценка може да 
полагаат повторно во истиот испитен рок. 

 
Член 40 

Кандидатот, доколку смета дека е направена гре-
шка во оценувањето на испитните задачи, во пресмету-
вањето на бројот на бодовите или во изведувањето на 
оценката, може да поднесе приговор на оценката од ис-
питот до Училишната матурска комисија. 

Рокот за доставување приговор е најдоцна два дена 
по објавувањето за резултатот од испитот.  

Приговорот се разгледува од страна на училишната 
предметна комисија во присуство на еден член од Учи-
лишната матурска комисија во рок од три дена.  

Ако комисијата од став 3 на овој член констатира 
дека е направена грешка,  во тој случај утврдува нова 
оценка за што го информира кандидатот.      

    
Член 41 

Кандидатот кој успешно ја положил училишната 
матура и сака да го подобри успехот од еден или пове-
ќе предмети, може во нареднниот  испитен рок повтор-
но да полага и на истиот му се утврдува оценката што 
ја постигнал на повторното полагање.  

 
VII. ПРИЛАГОДУВАЊЕ НА УЧИЛИШНА МАТУРА 
ЗА КАНДИДАТИТЕ СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ 
ПОТРЕБИ ВО ГИМНАЗИСКОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

 
Член 42 

Училишна предметна комисија во консултација со 
Бирото, го подготвува и осмислува начинот на прила-
годување  на деловите од училишната матура за канди-
датите со посебни образовни потреби. 

 Прилагодувањето на  училишната матура за канди-
датите со посебни образовни потреби мора да биде со-
одветно на нивното искуство  стекнато во наставниот 
процес. 

 
Член 43 

Испитот за кандидатите со посебни потреби може 
да трае најмногу за 50% подолго од времето предвиде-
но за испитот по соодветниот предмет. 

Училишната матурска комисија може да предвиди 
и време за одмор на кандидатот (пауза). 

За кандидатите од став 1 и од став 2 на овој член се 
обезбедува посебна просторија. Ако испрашувачот е 
надворешен член се обезбедува внатрешен член на ко-
мисија и тестатор на испитот. Тестаторот на испитот 
обезбедува да не се нарушува испитниот ред. 

 
Член 44 

За кандидатите со посебни образовни потреби може 
да се извршат следните прилагодувања: 

- ослободување за полагање од дел од испитниот 
материјал; 

- техничко прилагодување на испитниот материјал; 
- полагање со помошник; 
- употреба на посебни помагала; 
- наместо писмен, спроведување устен испит и 

обратно; 
- прилагоден испит со употреба на Брајово писмо и/ 

или знаковен јазик; 
- прилагодена подготовка на изготвување на про-

ектната задача и нејзино оценување. 
 

Член 45 
Кандидатот со посебни образовни потреби може да 

се ослободи од полагање дел од испитниот материјал 
за кој не е можно да се прилагоди. 

 
Член 46 

За кандидатот со телесен инвалидитет или мулти-
хендикеп, доколку е потребно, се обезбедува читач и 
запишувач на одговорите (помошник). 

Помошник не може да биде негов наставник или 
негов роднина. 

Помошник може да биде еден од членовите на ис-
питната комисија. 

 
Член 47 

Кандидатот со посебни образовни потреби може да 
користи компјутер. 

Кандидатот не може да има пристап до било какви 
програми кои би му овозможиле полесно да го положи 
испитот. Една копија од одговорите на кандидатот се 
чува на дискета, а една копија се печати, а потоа пре-
тседателот на испитната комисија одговорите на кан-
дидатот ги брише од компјутерот. 

 
Член 48 

Кандидатот со тешки пречки во говорот, може да се 
ослободи од усниот дел од испитот, или истиот да го 
полага со асистирање на интерпретатор. 

 
Член 49 

Кандидатот со оштетен слух може да се ослободи 
од усниот дел од испитот, или истиот да се спроведе со 
помош на интерпретататор на знаковен јазик. 

На кандидатот со  оштетен вид треба да му се обез-
беди во текот на испитот да користи видно писмо (сла-
бовиди ученици) и Брајово писмо (слепи ученици).  

 
Член 50 

Презентацијата и одбраната на проектната задача 
треба да се прилагодат така да кандидатот може да ги 
покаже своите знаења и способности.  
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Член 51 
На кандидатот со посебни образовни потреби може 

да се  прилагодува оценувањето соодветно на прилаго-
дувањето на испитниот материјал. 

Заради поголема објективност текот на испитот мо-
же соодветно да се евидентира и со дополнителен за-
писник. 

 
VIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 52 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник 
престанува да важи Правилникот за начинот на полага-
њето и  оценувањето на резултатите на учениците на 
испитите во училишната матура во гимназиското обра-
зование (,,Службен весник на Република Македонија“ 
бр 73/06). 

 
Член 53 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во ,,Службен весник на Република 
Македонија". 

 
Бр. 11-2256/3 

28 март 2008 година          Министер,  
   Скопје             Сулејман Рушити, с.р. 

__________ 
736. 

Врз основа на член 38 став 3 од Законот за средното 
образование („Службен весник на Република Македо-
нија" бр. 44/94, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 
42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/97 и 49/07), мини-
стерот за образование и наука донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ НА ПОЛАГАЊЕТО И ОЦЕНУВАЊЕ-
ТО НА РЕЗУЛТАТИТЕ НА УЧЕНИЦИТЕ НА УЧИ-
ЛИШНА МАТУРА ВО СРЕДНОТО УМЕТНИЧКО  

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Со овој Правилник се уредува начинот и постапки-

те на полагањето и  оценувањето на резултатите на 
учениците на испитите во  училишната матура во сред-
ното уметничко образование.  

 
Член 2 

Училишната матура во средното уметничко образо-
вание (во натамошниот текст: училишна матура) е ис-
пит со кој ученикот (во натамошниот текст: кандида-
тот) го завршува уметничкото образование. 

 Училишна матура може да полага редовен или во-
нреден кандидат кој ја завршил последната година на 
уметничкото образование. 

Училишна матура може да полага и кандидат кој 
завршил четиригодишно средно образование во 
странство и се здобил со нострифицирана диплома. 

 
Член 3 

Кандидатите со посебни образовни потреби кои 
следат настава  во уметничко образование полагаат 
прилагодена училишна матура согласно овој Правил-
ник што им овозможува полесно да ги искажат своите 
знаења и способности. 

 
Член 4 

Училишната матура се полага согласно утврдената 
структура и начин во Концепцијата за матура и за завр-
шен испит во средното образование со четиригодишно 
траење во Република Македонија (во натамошниот 
текст: Концепција). 

Член 5 
Училишната матура во уметничкото образование се 

состои од:  
Задолжителен дел – еден наставен предмет: маке-

донски јазик и литература (за учениците од албанската 
заедница албански јазик и литература, за учениците од 
турската заедница турски јазик и литература);  

Изборен дел – еден стручен наставен предмет;  
Проектна  задача - од еден или повеќе наставните 

предмети какрактеристични за образовниот профил. 
 

Член 6 
Проверувањето и оценувањето на знаењата и спо-

собностите на кандидатите од задолжителниот и избор-
ниот дел од училишната матура се врши интерно од 
страна на соодветни училишни предметни комисии. 

Презентација и одбраната на проектната задача се 
врши интерно пред соодветна училишна комисија за 
проектна задача. 

 
Член 7 

Во спроведувањето на училишната матура учеству-
ваат и тестатори согласно одредбите од овој Правил-
ник. 

 
II. ПРИЈАВУВАЊЕ  НА УЧИЛИШНАТА МАТУРА 

 
Член 8 

За полагање на училишна матура кандидатот се 
пријавува со поднесување на пријава во училиштето 
каде што е запишан, најдоцна до 60 дена пред почето-
кот на јунскиот испитен рок и најдоцна до 30 дена  
пред почетокот на августовскиот испитен рок.  

 
Член 9 

Вонредниот кандидат се пријавува во она училиште 
кое изведува наставна програма по која претходно се 
образувал. 

Вонредните кандидати се пријавуваат согласно ро-
ковите за пријавување од член 8 на овој Правилник. 

 
Член 10 

Кандидатот кон пријавата приложува и свидетелс-
тва за завршена прва, втора, трета и четврта година на 
образованието како  доказ за исполнување на условите 
за полагање на училишна матура, најдоцна три дена 
пред започнувањето на испитниот рок. 

Кандидатите кои полагаат прилагодена училишна 
матура со пријавата приложуваат и наод и мислење од 
соодветна установа  заради полагање на училишна ма-
тура прилагодена на нивните потреби. 

Ако кандидатот во рокот од став 1 на овој член не 
приложи докази за исполнување на условите за полага-
ње на учлишна матура, или од доказите произлезе дека 
не ги исполнува пропишаните услови не може да ја  
полага училишната матура. 

  
Член 11 

Ако кандидатот од оправдани причини, согласно 
овој Правилник не го пријавил навреме испитот, Учи-
лишната матурска комисија врз основа на писмени до-
кази од член 12 на овој Правилник може да му овозмо-
жи истиот да го пријави најдоцна три дена пред поче-
токот на испитниот рок. 

 
Член 12 

Оправдани причини за ненавремено пријавување за 
полагање училишна матура може да бидат:  

- кандидатот во тековната година се школувал во 
странство (доказ - нострифицирано свидетелство за за-
вршена четврта година); 

- во времето на пријавување кандидатот бил болен 
(доказ - потврда од соодветна установа); 
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- пријавата била испратена по пошта и задоцнила 
или е изгубена (доказ - потврда за испратена препора-
чана пратка); 

- заради дисциплинска мерка кандидатот е отстра-
нет од училиште каде навреме се пријавил (доказ - при-
јава доставена од училиштето од каде е отстранет или 
потврда дека се пријавил); 

- други причини со соодветни докази за кои коми-
сијата ќе утврди дека се оправдани. 

 
III.  КОМИСИИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ  

НА УЧИЛИШНАТА МАТУРА 
 

Државни матурски предметни комисии 
 

Член 13 
Државните матурски предметни комисии формира-

ни од страна на  директорот на Бирото за развој на 
образованието (во понатамошниот текст: Бирото) се 
составени од претседател и најмалку два члена. Пре-
тседателот, по правило, е од редот на наставно-научни-
от кадар од универзитетите во Република Македонија, 
едниот од членовите е советник во Бирото, а другите 
членови се од редот на стручни лица од соодветниот 
наставен предмет. 

Државна матурска предметна комисија се формира 
за секој од испитите во задолжителниот дел и изборни-
от дел од училишната матура. 

За проектната задача се формира државна матурска ко-
мисија за проектна задача составена од претседател и нај-
малку два члена од редот на соодветни стручни лица. 

 
Член 14 

Државната матурска предметна комисија:  
- изготвува  испитна програма за соодветниот предмет; 
- предлага измени и дополнување на  испитната 

програма;   
- учествува во обучувањето на наставниот кадар и 

другите стручни работници во функција на училишна-
та матура и 

- врши други работи по барање на Државниот ма-
турски одбор и Бирото.    

Училишни комисии 
 

Член 15 
Училишната матурска комисија е составена од: пре-

тседател, заменик на претседателот, секретар и двајца 
членови. Претседател на Училишната матурска коми-
сија, по правило, е директорот на училиштето. 

Заменикот на претседателот, секретарот и членовите 
на Училишната матурска комисија, се именуваат од  ди-
ректорот по предлог на наставничкиот совет на учили-
штето, на почетокот на учебната година за периодот од 1 
октомври во тековната до 30 септември наредната учебна 
година. Составот на Училишната матурска комисија се 
објавува на огласна табла во училиштето најдоцна до кра-
јот на септември во тековната учебна година.   

Административно – организациските работи на Учи-
лишната матурска комисија ги извршува секретарот. 

Во училиштата каде постојат паралелки лоцирани 
во различни објекти на различни локации, бројот на 
членови на Училишната матурска комисија по потреба 
може да се зголеми за уште два члена. 

 
Член 16 

Училишната матурска комисија ги врши следните 
работи: 

- соработува со Бирото во врска со подготовка, ор-
ганизирање и  спроведување на училишната матура; 

- го подготвува полагањето на училишната матура 
во училиштето, согласно  овој Правилник; 

- го умножува испитниот материјал и се грижи за 
тајноста на испитните материјали; 

- предлага училишни предметни комисии и комисии 
за проектни задачи за испитите од училишна матура; 

- определува тестатори за писмените испити и рас-
поред на тестаторите по простории; 

- ги потврдува проектните задачи на кандидатите и 
ги назначува наставниците-ментори; 

- го организира полагањето на училишната матура 
во училиштето и ги обезбедува условите за спроведу-
вање на училишната матура; 

- ги прифаќа пријавите на учениците за полагање 
училишна матура; 

- ги евидентира пријавите на кандидатите кои пола-
гаат прилагодена училишна матура; 

- за кандидатите кои полагаат прилагодена училиш-
на матура се грижи да обезбеди посебни услови за по-
лагање на испитите, соодветно на потребите на секој 
кандидат; 

- прави распоред (список) на кандидатите по про-
стории; 

- ги определува термините за полагање на испитите 
од училишната матура согласно Календарот за органи-
зација на учебната година во јавните средни училишта; 

- го објавува распоредот за сите испити; 
- одлучува за приговорите на кандидатите; 
- одлучува за кандидатите кои го нарушиле испит-

ниот ред; 
- подготвува извештаи за резултатите од испитите; 
- одлучува за оправданоста на задоцнетите пријави 

за испитот; 
- извршува други задачи доделени од Државниот 

матурски одбор или од Бирото. 
 

Член 17 
Училишната предметна комисија, по правило, е со-

ставена од претседател и двајца членови. 
Претседателот и членовите на Училишната пред-

метна комисија се именуваат од страна на директорот 
по предлог на Училишната матурска комисија, за пери-
одот од 1 октомври до 30 септември наредната учебна-
та година. 

Во Училишната предметна комисија најмалку еден 
член е наставник по соодветниот предмет, а доколку 
тоа не е можно да се обезбеди, член на комисијата мо-
же да биде и наставник од друго училиште кој  ги ис-
полнува условите за наставник по тој  предмет . 

 
Член 18 

Училишната предметна комисија ги врши следните 
работи: 

- подготвува испитен материјал по соодветниот ис-
пит (тест, упатство за оценување и критериуми за пре-
творање на бодовите во оценки); 

- ги спроведува  испитите; 
- ги прегледува и оценува одговорите на кандидати-

те од испитот; 
- изготвува список со резултати на кандидатите и го 

доставува до претседателот на Училишната матурска 
комисија; 

-  извршува и други задачи во врска со испитот по 
соодветниот предмет. 

По потреба за еден предмет во училиштето може да 
се формираат повеќе училишни предметни комисии. 

 
Член 19 

Училишната комисија за проектната задача ја сочи-
нуваат: наставникот - ментор  и двајца наставници по 
соодветниот или сроден наставен предмет односно об-
ласт, кои на предлог на Училишната предметна коми-
сија ги именува директорот.   

Претседател на комисијата за проектна задача не 
може да биде наставникот-ментор. Претседателот на 
комисијата се грижи за правилно изведување на испи-
тот и води записник.  
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Член 20 
Писмениот испит го спроведува тестатор согласно со 

одредбите на овој Правилник. Тестаторите се определува-
ат од страна на претседателот на Училишната матурска 
комисија, од редот на наставниците во училиштето.  

Тестаторот не може да биде наставник по предме-
тот по кој се спроведува испитот. 

 
IV.  ТЕРМИНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА УЧИЛИШ-

НАТА МАТУРА 
 

Член 21 
Училишната матура се полага во два испитни рока: 

јунски и августовски испитен рок.  
Кандидатот кој за прв пат полага училишна матура 

ја полага во целина во истиот испитен рок. Испитите 
од училишната матура кои кандидатот не ги положил 
ги полага во наредниот испитен рок.  

Кандидатот со посебни образовни потреби може да по-
лага дел од испитите во јуни, а другиот дел во август. 

 
Член 22 

Задолжителниот дел од училишната матура се 
спроведува во термини утврдени согласно Календарот 
за организација  на учебната година во јавните средни 
училишта. 

Испитите од изборниот дел се спроведуваат во тер-
мини утврдени од Училишната матурска комисија на 
предлог на соодветните училишни предметни комисии 
согласно Календарот за организација  на учебната го-
дина во јавните средни училишта. 

Термините за презентација и одбрана на проектните 
задачи ги утврдува Училишната матурска комисија на 
предлог на соодветните училишни комисии за проект-
ни задачи согласно Календарот за организација  на 
учебната година во јавните средни училишта. 
 

Член 23 
Термините за полагање на испитите од училишната 

матура се објавуваат на училишната огласна табла нај-
доцна две седмици пред почетокот на полагањето на 
училишната матура.  

Член 24 
Кандидатот во еден ден може да полага најмногу 

еден  испит. 
Испитите може да се изведуваат и во сабота. 
 
V.  ПОЛАГАЊЕ НА УЧИЛИШНАТА  МАТУРА  

Член 25 
Училишната предметна комисија подготвува по два 

испитни комплети за испитите од задолжителниот и од 
изборниот дел на училишната матура врз основа на ис-
питните програми по соодветните предмети. 

Претседателот на Училишната предметна комисија 
испитните комплети ги доставува до претседателот на 
Училишната матурска комисија три дена пред започну-
вањето на испитот.  

Еден испитен комплет за интерниот испит се со-
стои од тест или испитни ливчиња со испитни праша-
ња (согласно испитната програма по соодветниот пред-
мет), упатство за оценување и критериуми за претвора-
ње на бодовите во оценки.   

Претседателот на Училишната матурска комисија 
се грижи за заштита на тајноста на испитниот матери-
јал и за нивно множење во потребениот број на приме-
роци.  

Испитниот материјал треба да биде спакуван за се-
кој тестатор во соодветно запечатен плик. 

Еден час пред почетокот на испитот претседателот 
на Училишната матурска комисија го предава испитни-
от материјал на претседателот на соодветната училиш-
на предметна комисија, а тој на тестаторите. 

Член 26 
Училишната матура кандидатот ја полага во учили-

штето во кое ја завршил последната година на образо-
ванието. 

 
Член 27 

Кандидатот најдоцна еден месец пред почнувањето 
на јунскиот испитен рок се запознава со постапките за 
спроведување на испитите.  

Претседателот на Училишната матурска комисија 
се грижи за правилно и навремено информирање на 
кандидатите.  

Член 28 
Времетраењето на секој испит е утврдено со испит-

ната програма. 
За текот на испитите се води записник.  
 

Член 29 
Училишната матурска комисија, за задолжителниот 

и изборниот дел од испитот, најдоцна една седмица 
пред испитот прави распоред на кандидатите по про-
стории. Распоредувањето на кандидатите по простории 
се прави по азбучен ред од сите кандидати кои што по-
лагаат училишна матура.  

Списоците за распоредот на кандидатите по просто-
рии се објавуваат од Училишната матурска комисија на 
училишната огласна табла или на друго видливо место 
достапно за кандидатите, еден ден пред испитот.  

Податоците за распоредот на кандидатите по про-
стории до нивното објавување на огласна табла се чу-
ваат во тајност. 

Кандидатите треба да бидат пред просторијата во 
која се полага испитот најмалку дваесет минути пред 
започнувањето на испитот. 

Кандидатот кој задоцнил на испит повеќе од петна-
есет минути од почнувањето на испитот, не може да го 
полага испитот во тој испитен рок. 

Просториите во кои се полага испитот треба да би-
дат подготвени за полагање најмалку дванаесет часа 
пред започнувањето на испитот. Од просториите треба 
да бидат отстранети сите наставни средства и учебни 
помагала. 

За секој кандидат се обезбедува клупа и стол. Ра-
стојанието меѓу двајца кандидати не треба да биде по-
мало од 1,5 метри. Сите клупи треба да бидат завртени 
во иста насока.  

Училишната матурска комисија, најдоцна една сед-
мица пред испитот прави распоред на тестаторите по 
простории и за секоја просторија во која има петнаесет 
кандидати одредува по еден тестатор. Доколку просто-
риите се поголеми се определува по еден тестатор за 
секои петнаесет кандидати.   

Просториите во кои се полага испитот треба да би-
дат доволно пространи, светли и прегледни. Учили-
штето треба да обезбеди дежурни лица за ходниците и 
сите други простории во училиштето. 

Кандидатот со себе треба да има документ за иден-
тификација со фотографија.  

Кандидатите со себе треба да носат прибор за пи-
шување (пенкало кое пишува сино) и други средства 
кои се предвидени со испитната програма за соодвет-
ниот предмет. 

Доколку кандидатот внесе во испитната просторија 
лични предмети, треба да ги остави на однапред опре-
делено место во просторијата.    

Член 30 
Тестаторот го отвора запечатениот испитен матери-

јал пред кандидатите. 
За време на испитот кандидатите треба да ги слу-

шаат насоките на тестаторот, да работат самостојно и 
да не комуницираат меѓусебно. Секое отстапување од 
наведеното значи нарушување на испитниот ред. 
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Освен кандидатите и тестаторите, на испитот може 
да присуствуваат и други лица кои имаат писмена доз-
вола од Бирото, од Државниот матурски одбор или од 
Државниот просветен инспекторат.  

Лицата од став 3 на овој член може да го следат це-
лиот тек на испитот или дел од испитот. 

За време на испитот кандидатот може да ја напушти 
просторијата, но не повеќе од пет минути, заедно со еден 
од тестаторите дежурни во ходник. Просторијата не може 
да ја напушти повеќе од еден кандидат во исто време. 

Првите триесет минути од почетокот на испитот и 
последните петнаесет минути при крајот на испитот 
кандидатот не може да ја напушти просторијата. 

Кандидатот по завршувањето на испитот го предава 
испитниот материјал на тестаторот и ја напушта про-
сторијата. 

Испитот завршува точно во предвиденото време, 
согласно времетраењето на испитот.  

По завршувањето на испитот, тестаторот ги прове-
рува, пакува и предава испитните материјали на пре-
тседателот на Училишната матурска комисија, соглас-
но добиените насоки. 

Тестаторот подготвува извештај за целиот тек на 
испитот и  пополнува соодветни формулари.  

Член 31 
Кандидатот кој  ги нарушува правилата за полагање на 

испитот, може да биде опоменат  или отстранет од испит. 
Опомена изрекува тестаторот или претседателот на 

Училишната предметна комисија, така што го опоме-
нува кандидатот и го запишува во записникот за пола-
гање матурски испит.  

Ако кандидатот  по двапати изречената опомена 
продолжува со нарушување на правилата за полагање 
на испитот, тестаторот или претседателот на Училиш-
ната предметна комисија преку дежурниот тестатор во 
ходник го информира претседателот на Училишната 
матурска комисија, кој го отстранува од испитот. 

Кандидатот кој согласно став 3 на овој член ќе биде от-
странет од испит, по тој  дел од училишната матура не се 
оценува. 

Ученикот кој смета дека неоправдано е отстранет 
од испитот може да поднесе приговор до Училишната 
матурска комисија.  

Член 32 
Темата за проектната задача ја предлага  кандида-

тот самостојно или во консултација со соодветниот на-
ставник, односно наставници по соодветниот предмет 
или област.  

 Проектната задача кандидатот ја подготвува само-
стојно воден од наставник - ментор.   

Член 33 
Роковите за проектна задача се: 
- на крајот на месец септември кандидатот опреде-

лува наставен предмет или област  по кој ќе изготвува 
проектна задача; 

- најдоцна до крајот на октомври во учебната годи-
на во која полага училишна матура кандидатот избира 
тема за проектна задача, со право да избере тема до 
крајот на ноември доколку предметот го изучува во че-
тврта година; 

- најдоцна до крајот на март во учебната година во 
која се полага училишна матура, кандидатот предава 
три примероци од пишаниот дел и еден примерок од 
изработениот продукт/творба од подготвената проект-
на задача до Училишната матурска комисија.  

Член 34 
Презентацијата и одбраната на проектната задача, 

се врши пред соодветна училишна комисија за проект-
на задача. За еден кандидат времетраењето на презен-
тацијата и одбраната на проектната задача е максимум 
дваесет минути.  

VI. ОЦЕНУВАЊЕ 
 

Член 35 
Оценувањето на знаењата и способностите на кан-

дидатите се врши со бодови кои потоа се претвораат во 
оценки од еден (1 ) до пет (5). 

Сите оценки се преодни, освен оценката еден (1). 
 

Член 36 
Критериумите за претворање на бодовите во оцен-

ки за задолжителниот и изборниот дел од училишната 
матура се подготвуваат од соодветните училишни 
предметни комисии пред спроведувањето на испитот. 
 Со критериумите се определува минималниот број 
бодови за преодна оценка и распонот на бодови за се-
која од преодните оценки од два (2) до пет (5).  

Минимумот за преодна оценка ги опфаќа најнеоп-
ходните знаења и способности коишто кандидатот тре-
ба да ги покаже на испитот (во натамошниот текст: 
праг на положеност).  

Критериумите за претворање на бодовите во оцен-
ки за проектните задачи се подготвуваат од државната 
матурска комисија за проектна задача.   

Проектната задача се оценува од соодветната 
училишна комисија така што подготвителната фаза и 
фазата на изработка се оценува од наставникот-ментор, 
а фазата на презентација и одбрана од другите два 
члена на комисијата. Во оценката за проектната задача 
наставникот-ментор учествува со 50%, а останатите 
двајца членови со по 25%. 

 
Член 37 

Кандидатот ја положил училишната матура ако по 
сите испити постигне резултат над прагот на положе-
ност. 

 
Член  38 

Резултатите од училишната матура до нивното об-
јавување се чуваат во тајност. 

Резултатите се објавуваат од Училишната матурска 
комисија најдоцна три дена по завршување на испитот 
по соодветниот предмет или по одбраната на проектна-
та задача. 

Од Училишната матурска комисија се објавуваат 
резултатите од  сите испити на училишната  матура.  

 
Член 39 

Кандидатот кој не ја положил училишната матура  се 
известува  за постигнатиот успех по одделните делови.  

Писмените испити на кои кандидатот не добил пре-
одна оценка  ги полага во наредниот испитен рок, при 
што кон пријавата за полагање кандидатот доставува 
потврда за положените испити од  претходниот испи-
тен рок. 

Кандидатите кои на презентацијата и одбраната на 
проектната задача не добиле преодна оценка може да 
полагаат повторно во истиот испитен рок. 

 
Член 40 

Кандидатот, доколку смета дека е направена гре-
шка во оценувањето на испитните задачи, во пресмету-
вањето на бројот на бодовите или во изведувањето на 
оценката, може да поднесе приговор на оценката од ис-
питот до Училишната матурска комисија. 

Рокот за доставување приговор е најдоцна два дена 
по објавувањето за резултатот од испитот.  

Приговорот се разгледува од страна на Училишната 
предметна комисија во присуство на еден член од Учи-
лишната матурска комисија, во рок од три дена.  

Ако од комисијата од став 3 на овој член се конста-
тира дека е направена грешка,  во тој случај утврдува 
нова оценка за што го информира кандидатот.      
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Член 41 
Кандидатот кој успешно ја положил училишната 

матура и сака да го подобри успехот од еден или пове-
ќе предмети, може во наредниот  испитен рок повторно 
да полага и на истиот му се утврдува оценката што ја 
постигнал на повторното полагање.  

 
VII. ПРИЛАГОДУВАЊЕ НА УЧИЛИШНА МАТУРА 
ЗА КАНДИДАТИТЕ СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ ПОТ-
РЕБИ ВО СРЕДНОТО УМЕТНИЧКО ОБРАЗОВАНИЕ 

 
Член 42 

Училишната предметна комисија во консултација 
со Бирото го подготвува и осмислува начинот на при-
лагодување на испитите од училишната матура за кан-
дидатите со посебни образовни потреби. 

Прилагодувањето на училишната матура за кандида-
тите со посебни образовни потреби мора да биде соодвет-
но на нивното искуство  стекнато во наставниот процес. 

 
Член 43 

Испитот за кандидатите со посебни потреби може 
да трае најмногу за 50% подолго од времето предвиде-
но за испитот по соодветниот предмет. 

Училишната матурска комисија може да предвиди 
и време за одмор на кандидатот (пауза). 

За кандидати од став 1 и од став 2 на овој член се 
обезбедува посебна просторија. Ако испрашувачот е 
надворешен член се обезбедува внатрешен член на ко-
мисија и тестатор на испитот. Тестаторот на испитот 
обезбедува да не се нарушува испитниот ред.  

Член 44 
За кандидатите со посебни образовни потреби може 

да се извршат следните прилагодувања: 
- ослободување за полагање од дел од испитниот 

материјал; 
- техничко прилагодување на испитниот материјал; 
- полагање со помошник; 
- употреба на посебни помагала; 
- наместо писмен, спроведување устен испит и 

обратно; 
- прилагоден испит со употреба на Брајово писмо и/ 

или знаковен јазик; 
- прилагодена подготовка на изготвување на про-

ектната задача и нејзино оценување.  
Член 45 

Кандидатот со посебни образовни потреби може да 
се ослободи од полагање дел од испитниот материјал 
за кој не е можно да се прилагоди.  

Член 46 
За кандидатот со телесен инвалидитет или мулти-

хендикеп, доколку е потребно, се обезбедува читач и 
запишувач на одговорите (помошник). 

Помошник не може да биде негов наставник или 
негов роднина. 

Помошник може да биде еден од членовите на ис-
питната комисија.  

Член 47 
Кандидатот со посебни образовни потреби може да 

користи компјутер. 
Кандидатот не може да има пристап до било какви 

програми кои би му овозможиле полесно да го положи 
испитот. Една копија од одговорите на кандидатот се 
чува на дискета, а една копија се печати, а потоа пре-
тседателот на испитната комисија одговорите на кан-
дидатот ги брише од компјутерот. 

 
Член 48 

Кандидатот со тешки пречки во говорот, може да се 
ослободи од усниот дел од испитот, или истиот да го 
полага со асистирање на интерпретатор. 

Член 49 
Кандидатот со оштетен слух може да се ослободи 

од усниот  дел од испитот, или истиот да се спроведе 
со помош на интерпретататор на знаковен јазик. 

На кандидатот со  оштетен вид треба да му се обез-
беди во текот на испитот да користи видно писмо (сла-
бовиди ученици) и Брајово писмо (слепи ученици).  

 
Член 50 

Презентацијата и одбраната на проектната задача 
треба да се прилагодат така да кандидатот може да ги 
покаже своите знаења и способности.  

 
Член 51 

На кандидатот со посебни образовни потреби може 
да се  прилагодува оценувањето соодветно на прилаго-
дувањето на испитниот материјал. 

Заради поголема објективност текот на испитот мо-
же соодветно да се евидентира и со дополнителен за-
писник. 

 
VIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 52 

Со денот на влегувањето во сила на овој Правилник 
престанува да важи Правилникот за начинот на полагањето 
и  оценувањето на резултатите на учениците на испитите 
во училишната матура во уметничкото образование 
(,,Службен весник на Република Македонија,, бр.73/06). 

 
Член 53 

Овој Правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во ,,Службен весник на Република 
Македонија".  

Бр. 11-2256/3 
28 март 2008 година          Министер,  

   Скопје                          Сулејман Рушити, с.р. 
__________ 

737. 
Врз основа на член 23 став 3 од Законот за средно 

образование (,,Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 
42/03, 67/04, 55/05, 81/05, 113/05, 35/2006, 30/07 и 
49/07), министерот за образование и наука донесе 

 
К А Л Е Н Д А Р 

ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА УЧЕБНАТА 2007/2008 
ГОДИНА ВО ЈАВНИТЕ СРЕДНИ УЧИЛИШТА 

 
Член 1 

 Со овој календар се утврдува организирањето на 
учебната година во јавните средни училишта согласно 
програмските целини во наставната година, полугодие, 
други форми на воспитно образовна дејност и ученич-
ки одмор за учебната 2007/2008 година.    
    

Член 2 
Учебната година во јавните средни училишта поч-

нува на 3 септември 2007 година,  а завршува на 31 
август 2008 година.    

Наставната година започнува на 3 септември 2007 
година и завршува на 10 јуни 2008 година, освен во 
последната година од гимназиското образование, 
стручното образование со четиригодишно и тригодиш-
но траење на образование каде редовната настава завр-
шува на 20 мај 2008 година.     

Член 3 
Наставната година ја сочинуваат две полугодија - I и II 

полугодие. Првото полугодие започнува на 3 септември 2007 
година и завршува на 28 декември 2007 година.  

Второто полугодие започнува на 21 јануари 2008 
година и завршува на 10 јуни 2008 година. 
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Член 4 
Во текот на учебната година учениците користат 

зимски и летен одмор. 
Зимскиот одмор започнува на 31 декември 2007 го-

дина и завршува на 18 јануари 2008 година. 
Летниот одмор започнува на 11 јуни 2008 година и 

завршува на 31 август 2008 година. 
 

Член 5 
Јавните средни училишта во времето од 11 јуни до 

20 јуни и од 11 август до 23 август 2008 година органи-
зираат подготвителна настава, консултации и други 
форми на помош за учениците кои треба да полагаат 
поправни испити, испит на годината, дополнителни ис-
пити и испити  за побрзо напредување. 

Јавните средни училишта, за учениците од заврш-
ните години на средното образование, во времето од 21 
мај до 06 јуни и од 11 август до 22 август 2008 година 
организираат подготвителна настава, консултации и 
други форми на помош за учениците кои треба да пола-
гаат поправни испити, испит на годината, дополнител-
ни испити, испити  за побрзо напредување, матурски и 
завршни испити.  

Член 6 
Екстерните испити од државната матура во гимна-

зиското и во четиригодишното стручно образование се 
спроведуваат во следниве термини: 

- македонски јазик и литература, албански јазик и 
литература, односно турски јазик и литература на 12 
јуни 2008 година со почеток во 9 часот;   

- математика, англиски јазик, француски јазик, гер-
мански јазик, односно руски јазик на 14 јуни 2008 го-
дина со почеток во 9 часот. 

За учениците кои во јунскиот испитен рок не положиле 
дел или сите испити од државната матура или од оправда-
ни причини не полагале државна матура или дел од држав-
ната матура во јунскиот испитен рок, се организира втор 
испитен рок во август во следните термини: 

- македонски јазик и литература, албански јазик и 
литература, односно турски јазик и литература на 14 
август 2008 година со почеток во 9 часот;   

- математика, англиски јазик, француски јазик, гер-
мански јазик, односно руски јазик на 16 август 2008 го-
дина со почеток во 9 часот. 

Интерните испити од изборниот дел на државната 
матура се спроведуваат во термини утврдени од учи-
лишната матурска комисија на предлог на соодветните 
училишни предметни комисии и тоа: 

- во јунскиот испитен рок во времето од 16 до 28 ју-
ни 2008 година, и  

- во августовскиот испитен рок во времето од 18 до 
30 август 2008 година. 

Презентацијата и одбраната на проектната задача се 
реализира во периодот од: 

- 01 април до 10 мај 2008 година, и 
- 18 август до 30 август 2008 година.  

Член 7 
Училишната матура во гимназиското образование, 

училишната матура во уметничкото образование и за-
вршниот испит во четиригодишното стручно образова-
ние се спроведуваат во два испитни рока и тоа: јуни и 
август. 

Во јунскиот рок:  
- задолжителен дел (македонски јазик и литература, 

албански јазик и литература, односно турски јазик и 
литература) на 16 јуни 2008 година со почеток во 9 ча-
сот.   

Во августовскиот рок: 
- задолжителен дел (македонски јазик и литература, 

албански јазик и литература, односно турски јазик и 
литература) на 18 август 2008 година со почеток во 9 
часот.  

Испитот од изборниот дел на училишната матура 
во гимназиското и во уметничкото образование, испи-
тот од изборниот дел на завршниот испит во четириго-
дишното стручно образование и проектната задача се 
спроведуваат во термини утврдени од училишната ма-
турска комисија на предлог на соодветните училишни 
предметни комисии и тоа: 

- во јунскиот испитен рок во времето од 18 до 28 ју-
ни  2008 година, и 

- во августовскиот испитен рок во времето од 20 до 
30 август 2008 година. 

 
Член 8 

Завршниот испит во тригодишното стручно образо-
вание се спроведува во три испитни рока и тоа: јуни, 
август и јануари. 

Во јунскиот рок:  
- македонски јазик и литература, односно албански 

јазик и литература на 16 јуни 2008 година со почеток 
во 9 часот.   

Во августовскиот рок: 
- македонски јазик и литература, односно албански 

јазик и литература на 18 август 2008 година со почеток 
во 9 часот.  

Индивидуалната практична работа во стручно обра-
зование со тригодишно траење се спроведува во терми-
ни утврдени од училишната матурска комисија на 
предлог на соодветните училишни предметни комисии. 

 
Член 9 

Воспитно-образовната работа за учениците се орга-
низира во текот на целата работна недела. 

 
Член 10 

Во текот на наставната година во јавните средни 
училишта во завршната година на образованието се ос-
тваруваат најмалку 166 наставни денови, а за сите оста-
нати се остваруваат најмалку 180 наставни денови.  

Член 11 
На денот на училиштето се организираат културни, 

спортски и други манифестации.  
Традиционалниот ден на просветата за припадни-

ците на заедниците кои следат настава на јазик разли-
чен од македонскиот јазик се одбележува со организи-
рање на културни и други манифестации.    
  

Член 12 
Работните деновите кога се изведуваат ученичките 

екскурзии, 21 март - Денот на еколошката акција на 
младите во Република Македонија и денот на полно-
летството, се наставни денови кога се изведуваат по-
себни програми. 

                                                    
Член 13 

Феријалната практика се остварува во зависност од 
специфичноста на образовниот профил и се изведува за 
време на летниот одмор на учениците.  

Член 14 
Со денот на влегувањето во сила на овој календар 

престанува да важи Календарот за организација на 
учебната 2007/2008 година во јавните средни училишта 
(,,Службен весник на Република Македонија,, бр. 
94/07). 

 
Член 15 

Овој календар влегува во сила наредниот ден од де-
нот објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
    Бр. 11- 2456/2 
28 март 2008 година         Министер,  

   Скопје                   Сулејман Рушити, с.р. 
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СУДСКИ СОВЕТ НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

738. 
Врз основа на Амандман ХХIХ на Уставот на Репуб-

лика Македонија („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 107/2005), член 41 од Законот за судовите 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 58/2006) 
и член 42 од Законот за Судски совет на Република Маке-
донија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
60/2006), Судскиот совет на Република Македонија, на 
седницата одржана на 31.03.2008 година, донесе  

О Д Л У К А 
ЗА ИЗБОР НА СУДИИ НА АПЕЛАЦИОНИОТ СУД 

СКОПЈЕ  
1. За судии на Апелационот суд во Скопје се избрани: 
   1. Љиљана Ивановска Шопова, судија во Основен 

суд Скопје I Скопје и 
   2. Владо Џилвиџиев, судија во Основен суд Скоп-

је I Скопје. 
2. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
       Бр. 07-713/1                                    Судски совет 
31 март 2008 година                на Република Македонија 
           Скопје                                          Претседател, 
                                                           Беќир Исени, с.р. 

__________ 
739. 

Врз основа на Амандман ХХIХ на Уставот на Републи-
ка Македонија („Службен весник на Република Македони-
ја“ бр. 107/2005), член 41 од Законот за судовите („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 58/2006) и член 42 од 
Законот за Судски совет на Република Македонија („Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 60/2006), Суд-
скиот совет на Република Македонија, на седницата одржа-
на на 31.03.2008 година, донесе  

О Д Л У К А 
ЗА ИЗБОР НА СУДИИ НА ОСНОВНИОТ СУД 

ГОСТИВАР  
1. За судии на Основниот суд во Гостивар се избрани: 
     1. Ќирко Михајлоски, адвокат од Гостивар и 
      2. Весна Попоска, адвокат од Гостивар. 
2. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“.  
       Бр. 07-714/1                                     Судски совет 
31 март 2008 година                на Република Македонија 
           Скопје                                            Претседател, 
                                                              Беќир Исени, с.р. 

__________ 
740. 

Врз основа на Амандман ХХIХ на Уставот на Републи-
ка Македонија („Службен весник на Република Македони-
ја“ бр. 107/2005), член 41 од Законот за судовите („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 58/2006) и член 42 од 
Законот за Судски совет на Република Македонија („Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 60/2006), Суд-
скиот совет на Република Македонија, на седницата одржа-
на на 31.03.2008 година, донесе  

О Д Л У К А 
ЗА ИЗБОР НА СУДИЈА НА ОСНОВЕН СУД КРАТОВО  

1. За судија на Основниот суд Кратово е избран: 
1. Ружица Здравковска, стручен соработник во Ос-

новен суд Кратово. 
2. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“.  
       Бр. 07-715/1                                    Судски совет 
31 март 2008 година                на Република Македонија 
           Скопје                                          Претседател, 
                                                             Беќир Исени, с.р. 

741. 
Врз основа на Амандман ХХIХ на Уставот на Републи-

ка Македонија („Службен весник на Република Македони-
ја“ бр. 107/2005), член 41 од Законот за судовите („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 58/2006) и член 42 од 
Законот за Судски совет на Република Македонија („Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 60/2006), Суд-
скиот совет на Република Македонија, на седницата одржа-
на на 31.03.2008 година, донесе  

О Д Л У К А 
ЗА ИЗБОР НА СУДИЈА НА ОСНОВЕН СУД  КИЧЕВО  

1. За судија на Основниот суд Кичево е избран: 
1. Бакија Алили, адвокат од Кичево. 
2. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
       Бр. 07-716/1                                    Судски совет 
31 март 2008 година                на Република Македонија 
           Скопје                                          Претседател, 
                                                           Беќир Исени, с.р. 

__________ 
742. 

Судскиот совет на Република Македонија, постапу-
вајќи согласно член 32, член 47 став 1 алинеја 3 и член 
50 од Законот за Судски совет на Република Македони-
ја (“Службен весник на РМ“ бр. 60/2006), на седницата 
одржана на 31.03.2008 година, донесе  

Р Е Ш Е Н И Е  
Се утврдува престанок на судиската функција на 

Пецо Поповски, судија во Апелационен суд Битола, по-
ради исполнување на условите за старосна пензија. 

Решението се објавува во “Службен весник на Ре-
публика Македонија“. 

 
   Бр. 07-729/1                                Судски совет 

1 април 2008 година               на Република Македонија 
       Скопје                                      Претседател, 
                                                    Беќир Исени, с.р. 

___________ 
743. 

Судскиот совет на Република Македонија, постапу-
вајќи согласно член 32, член 47 став 1 алинеја 3 и член 
50 од Законот за Судски совет на Република Македони-
ја (“Службен весник на РМ“ бр. 60/2006), на седницата 
одржана на 31.03.2008 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува престанок на судиската функција на 

Милица Симоновска, судија во Основен суд Скопје I-
Скопје, поради исполнување на условите за старосна 
пензија. 

Решението се објавува во “Службен весник на Ре-
публика Македонија“. 

 
   Бр. 07-730/1                                Судски совет 

1 април 2008 година                на Република Македонија 
       Скопје                                      Претседател, 
                                                    Беќир Исени, с.р. 

___________ 
744. 

Врз основа на член 39 и член 45 од Законот за Суд-
ски совет на Република Македонија („Службен весник 
на РМ“ бр. 60/2006), а во врска со Одлуката за утврду-
вање на бројот на судиите во судовите на Република 
Македонија („Службен весник на РМ“ бр. 65/2007), 
Судскиот совет на Република Македонија, објавува 

 
О Г Л А С 

 
За избор на 2 (двајца) судии на Врховен суд на РМ. 
За избор на 1 (еден) судија на Апелационен суд 

Скопје. 
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За избор на 1 (еден) судија на Основен суд Гостивар. 
За избор на 2 (двајца) судии на Основен суд Куманово. 
Заинтересираните кандидати кои ги исполнуваат 

условите предвидени во член 43, ст.1 од Законот за су-
довите („Службен весник на Република Македонија“ 
број 36/95, 45/95 и 64/2003), а на кој  упатува член 126 
и 127 од преодните и завршните одредби на Законот за 
судовите („Службен весник на РМ“ бр. 58/2006), како и 
условите предвидени во член 45 од Законот за судови-
те и член 6 и 7 од Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за судовите („Службен весник на РМ“ 
бр. 35 од 14.03.2008 година). 

Пријавите со потребните документи во оригинал 
или во заверена копија, се поднесуваат до Судскиот со-
вет на Република Македонија во рок од 15 дена од де-
нот на објавувањето на Одлуката во „Службен весник 
на Република Македонија“. 

Некомплетните документи нема да се разгледуваат.  
         Судски совет 

     Бр. 07-375/1                          на Република Македонија 
2 април 2008 година        Претседател, 

  Скопје                                 Беќир Исени, с.р. 
__________ 

 
ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ 

745. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-

тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05 и 
109/05), Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН  

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижностите за катастарската Општина Езеро Шпиље. 
Катастарот на недвижностите се применува од де-

нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Езеро Шпиље, 
установен според Законот за премер и катастар на зем-
јиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4860/1                                Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
      Скопје 

___________ 
746. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05 
109/05), Државниот завод за геодетски работи донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН 

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижностите за катастарската општина Езеро Глобочица. 
Катастарот на недвижностите се применува од де-

нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижности-
те од став 1 од ова решение, престанува да се применува 
катастарот на земјиштето за КО Езеро Глобочица, устано-
вен според Законот за премер и катастар на земјиштето 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4861/1   
2 април 2008 година         Директор, 
          Скопје                      Љупчо Георгиевски, с.р. 

747. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-

тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05 и 
109/05), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН 
КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижностите за катастарската Општина Тиквешко Езеро.   
Катастарот на недвижностите се применува од де-

нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се приме-
нува катастарот на земјиштето за КО Тиквешко Езеро, 
установен според Законот за премер и катастар на земји-
штето (“Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4862/1                                  Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
     Скопје 

__________ 
748. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-
тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05 и 
109/05), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН  
КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  

Се става во примена установениот катастар на нед-
вижностите за катастарската општина Мавровско Езеро. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижности-
те од став 1 од ова решение, престанува да се применува 
катастарот на земјиштето за КО Мавровско Езеро, устано-
вен според Законот за премер и катастар на земјиштето 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
      Бр. 09-4863/1                                  Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 

     Скопје 
__________ 

749. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, 

катастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05 и 
109/05), Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН  

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижностите за катастарската Општина Дојранско Езеро. 
Катастарот на недвижностите се применува од де-

нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Дојранско Езе-
ро, установен според Законот за премер и катастар на 
земјиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 
13/78). 

 
  Бр. 09-4864/1                                Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
      Скопје 
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750. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-

тастар и запишување на правата на недвижностите („Служ-
бен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 и 70/06), 
Државниот завод за геодетски работи донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН 

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижностите за катастарската општина Преспанско Езеро. 
Катастарот на недвижностите се применува од де-

нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижностите 
од став 1 од ова решение, престанува да се применува 
катастарот на земјиштето за КО Преспанско Езеро, 
установен според Законот за премер и катастар на 
земјиштето („Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4865/1   
2 април 2008 година        Директор, 
          Скопје             Љупчо Георгиевски, с.р. 

___________ 
751. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-
тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05 и 
109/05), Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН  

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижностите за катастарската општина Охридско Езеро. 
Катастарот на недвижностите се применува од де-

нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Охридско Езе-
ро, установен според Законот за премер и катастар на 
земјиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 
13/78). 

 
      Бр. 09-4866/1                                  Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 

   Скопје 
__________ 

752. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-

тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на земји-

ште во катастар на недвижности за катастарската Општина 
Никуштак, вонградежен реон-Општина Липково.  

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Никуштак, 
вонградежен реон, установен според Законот за премер 
и катастар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ 
бр. 34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4868/1                                  Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
     Скопје 

753. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-

тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД   КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за катастарската 
Општина Шипковица, вонградежен реон – Општина 
Тетово. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Шипковица, 
вонградежен реон, установен според Законот за премер 
и катастар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ 
бр. 34/72 и 13/78). 

 
Бр. 09-4869/1                                  Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
     Скопје 

__________ 
754. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ката-
стар и запишување на правата на недвижностите (“Службен 
весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 и 70/06), Др-
жавниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за катастарската 
Општина Ново Коњарево, вонградежен реон – Општи-
на Ново Село. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Ново Коњаре-
во, вонградежен реон, установен според Законот за 
премер и катастар на земјиштето (“Службен весник на 
СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4870/1                                Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
      Скопје 

___________ 
755. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 
109/05 и 70/06), Државниот завод за геодетски работи 
донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на земји-

ште во катастар на недвижности за катастарската општина 
Смолари, вонградежен реон – Општина Ново Село. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 
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Со денот на примената на катастарот на недвижностите 
од став 1 од ова решение, престанува да се применува 
катастарот на земјиштето за КО Смолари, вонградежен 
реон, установен според Законот за премер и катастар на 
земјиштето („Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4871/1   
2 април 2008 година        Директор, 
          Скопје            Љупчо Георгиевски, с.р. 

___________ 
756. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-
тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на земји-

ште во катастар на недвижности за катастарска Општина 
Муртино, вонградежен реон-Општина Струмица.  

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Муртино, вон-
градежен реон, установен според Законот за премер и 
катастар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 
34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4872/1                                  Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
     Скопје 

__________ 
757. 

Врз основа на член 80, став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  

Се врши конверзија на податоците од катастар на земји-
ште во катастар на недвижности за катастарската општина 
Пиперово, вонградежен реон – Општина Василево. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижностите 
од став 1 од ова решение, престанува да се применува ката-
старот на земјиштето за КО Пиперово, вонградежен реон, 
установен според Законот за премер и катастар на земји-
штето („Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4873/1                                      Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
         Скопје 

__________ 
758. 

Врз основа на член 80, став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  

Се врши конверзија на податоците од катастар на 
земјиште во катастар на недвижности за катастарската 
општина Иловица, вонградежен реон – Општина Боси-
лово. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Иловица, вон-
градежен реон, установен според Законот за премер и 
катастар на земјиштето („Службен весник на СРМ“ бр. 
34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4874/1                                      Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
         Скопје 

__________ 
759. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 
109/05 и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, 
донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за катастарската 
Општина Банско, вонградежен реон – Општина Стру-
мица. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Банско, вонгра-
дежен реон, установен според Законот за премер и ка-
тастар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 
34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4875/1                                Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
      Скопје 

___________ 
760. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 
109/05 и 70/06), Државниот завод за геодетски работи 
донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за катастарската 
општина Ново Село, вонградежен реон – Општина Но-
во Село. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Ново Село, 
вонградежен реон, установен според Законот за премер 
и катастар на земјиштето („Службен весник на СРМ“ 
бр. 34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4876/2   
2 април 2008 година        Директор, 
          Скопје                      Љупчо Георгиевски, с.р. 
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761. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-

тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР НА 
ЗЕМЈИШТЕТО ВО КАТАСТАР НА  НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за катастарска 
Општина Булачани, вонградежен реон-Општина Гази 
Баба.  

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Булачани, вон-
градежен реон, установен според Законот за премер и 
катастар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 
34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4877/2                                  Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
     Скопје 

__________ 
762. 

Врз основа на член 80, став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за катастарската 
општина Радуша, вонградежен реон – Општина Сарај. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Радуша, вон-
градежен реон, установен според Законот за премер и 
катастар на земјиштето („Службен весник на СРМ“ бр. 
34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4878/1                                      Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
          Скопје 

__________ 
763. 

Врз основа на член 80, став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за катастарската 
општина Матка, вонградежен реон – Општина Сарај. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижностите 
од став 1 од ова решение, престанува да се применува ката-

старот на земјиштето за КО Матка, вонградежен реон, уста-
новен според Законот за премер и катастар на земјиштето 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4879/1                                      Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
         Скопје 

__________ 
764. 

Врз основа на член 80, став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на земји-

ште во катастар на недвижности за катастарската општина 
Кучевиште, вонградежен реон – Општина Чучер Сандево. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижностите 
од став 1 од ова решение, престанува да се применува ката-
старот на земјиштето за КО Кучевиште, вонградежен реон, 
установен според Законот за премер и катастар на земји-
штето („Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4880/1                                      Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
         Скопје 

__________ 
765. 

Врз основа на член 80, став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на зем-

јиште во катастар на недвижности за катастарската оп-
штина Љубанци, вонградежен реон – Општина Бутел. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижностите 
од став 1 од ова решение, престанува да се применува ката-
старот на земјиштето за КО Љубанци, вонградежен реон, 
установен според Законот за премер и катастар на земји-
штето („Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4881/1                                      Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
         Скопје 

__________ 
766. 

Врз основа на член 80, став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  

Се врши конверзија на податоците од катастар на 
земјиште во катастар на недвижности за катастарската 
општина Миладиновци, вонградежен реон – Општина 
Илинден. 
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Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во „Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижностите 
од став 1 од ова решение, престанува да се применува ката-
старот на земјиштето за КО Миладиновци, вонградежен ре-
он, установен според Законот за премер и катастар на зем-
јиштето („Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-4882/1                                      Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
         Скопје 

__________ 
767. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, 
катастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 
109/05 и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, 
донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за катастарската 
Општина Туин, вонградежен реон – Општина Осломеј. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Туин, вонгра-
дежен реон, установен според Законот за премер и ка-
тастар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 
34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4883/1                                Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
      Скопје 

___________ 
768. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-
тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на земји-

ште во катастар на недвижности за катастарска Општина 
Радолишта, вонградежен реон – Општина Струга. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Радолишта, 
вонградежен реон, установен според Законот за премер 
и катастар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ 
бр. 34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4884/1                                  Директор, 

2  април 2008 година               Љупчо Георгиевски, с.р. 
     Скопје 

769. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-

тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  

Се врши конверзија на податоците од катастар на земји-
ште во катастар на недвижности за катастарската Општина 
Ињево, вонградежен реон-Општина Радовиш.  

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижности-
те од став 1 од ова решение, престанува да се применува 
катастарот на земјиштето за КО Ињево, вонградежен 
реон, установен според Законот за премер и катастар на 
земјиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4885/1                                  Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
     Скопје 

__________ 
770. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-
тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05 и 
109/05), Државниот завод за геодетски работи донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН  

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижностите за катастарската Oпштина Тимјаник – Оп-
штина Неготино. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Тимјаник, 
установен според Законот за премер и катастар на зем-
јиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
      Бр. 09-4886/1                                  Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 

     Скопје 
__________ 

771. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, 

катастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 
109/05 и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, 
донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  

Се врши конверзија на податоците од катастар на земји-
ште во катастар на недвижности за катастарската Општина 
Пчиња, вонградежен реон – Општина Куманово. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Пчиња, вонгра-
дежен реон, установен според Законот за премер и ка-
тастар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 
34/72 и 13/78).  

  Бр. 09-4887/1                                Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 

      Скопје 
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772. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-

тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН  

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижностите за катастарската Општина Валандово, гра-
дежен реон – Општина Валандово. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижности-
те од став 1 од ова решение, престанува да се применува 
катастарот на земјиштето за КО Валандово, градежен ре-
он, установен според Законот за премер и катастар на зем-
јиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4888/1                                Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
      Скопје 

___________ 
773. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-
тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на земји-

ште во катастар на нeдвижности за катастарска Општина 
Валандово, вонградежен реон – Општина Валандово. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Валандово, 
вонградежен реон, установен според Законот за премер 
и катастар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ 
бр. 34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4889/1                                  Директор, 

2  април 2008 година               Љупчо Георгиевски, с.р. 
     Скопје 

__________ 
774. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-
тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05 и 
109/05), Државниот завод за геодетски работи донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН  

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижностите за катастарската Oпштина Крајници – Оп-
штина Чашка. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Крајници, уста-
новен според Законот за премер и катастар на земји-
штето (“Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78). 

 
      Бр. 09-4890/1                                  Директор, 
2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 

     Скопје 

775. 
Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-

тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 
и 70/06), Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН  

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижности за катастарската Општина Стамер, градежен 
реон – Општина Делчево. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Стамер, граде-
жен реон, установен според Законот за премер и ката-
стар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 
34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4891/1                                  Директор, 

2  април 2008 година               Љупчо Георгиевски, с.р. 
     Скопје 

__________ 
776. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-
тастар и запишување на правата на недвижностите (“Служ-
бен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05, 109/05 и 70/06), 
Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТАСТАР 
НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  

Се врши конверзија на податоците од катастар на зем-
јиште во катастар на недвижности за катастарската Оп-
штина Стамер, вонградежен реон – Општина Делчево. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Стамер, вон-
градежен реон, установен според Законот за премер и 
катастар на земјиштето (“Службен весник на СРМ“ бр. 
34/72 и 13/78). 

 
  Бр. 09-4892/1                                Директор, 

2 април 2008 година                Љупчо Георгиевски, с.р. 
      Скопје 

___________ 
777. 

Врз основа на член 80 став 1 од Законот за премер, ка-
тастар и запишување на правата на недвижностите 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 27/86, 17/91, 84/05 и 
109/05), Државниот завод за геодетски работи, донесува  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА УСТАНОВЕН  

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  
Се става во примена установениот катастар на нед-

вижности за катастарската Општина Инче – Општина 
Македонски Брод. 

Катастарот на недвижностите се применува од де-
нот на објавувањето на ова решение во “Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Со денот на примената на катастарот на недвижно-
стите од став 1 од ова решение, престанува да се при-
менува катастарот на земјиштето за КО Инче,  устано-
вен според Законот за премер и катастар на земјиштето 
(“Службен весник на СРМ“ бр. 34/72 и 13/78).  

  Бр. 09-4893/2                                  Директор, 
2  април 2008 година               Љупчо Георгиевски, с.р. 

     Скопје 
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РЕКТОРСКА УПРАВА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ 
„СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ - СКОПЈЕ  

778. 
Врз основа на чл. 107 од Статутот на Универзите-

тот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Универзитетски 
гласник бр. 1/2001, 41/2004, 45/2004, 52/2004, 60/2005 и 
94/2007), Ректорската управа на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, на 119-тата седница одр-
жана на 25 март 2008 година, ја донесе следнава 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ПРАВИЛНИКОТ 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА И УПРАВУВАЊЕ-
ТО СО ВРВНИОТ МАКЕДОНСКИ ДОМЕН  МК 
ВО ОБЛАСТА НА ИНТЕРНЕТ И ЗА КОРИСТЕЊЕ 

НА ПОДДОМЕНИТЕ ВО НЕГО 
 

Член 1 
Се дава согласност на Правилникот за изменување 

и дополнување на Правилникот за организација и упра-
вувањето со врвниот македонски домен МК, во областа 
на интернет и за користење на поддомените во него, 
што го донесе Управниот одбор на Македонската ака-
демска истражувачка мрежа МАРНет-организациона 
единица во состав на Универзитетот „Св. Кирил и Ме-
тодиј“ во Скопје. 

 
Член 2 

Одлуката влегува во сила веднаш, а ќе се објави во 
“Службен весник на РМ“. 
 
        Бр.02-189                                Ректор, 
2 април 2008 година   проф. д-р Ѓорѓи Мартиновски, с.р. 
          Скопје 

__________ 
779. 

Врз основа на член 13 од Правилникот за организа-
ција и работа на Македонската академска истражувач-
ка мрежа МАРНет, како организациона единица во со-
став на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј“ во Скоп-
је, Управниот одбор на МАРНет, го донесе следниов 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА ОРГАНИЗАЦИЈАТА И УПРАВУВА-
ЊЕТО СО ВРВНИОТ МАКЕДОНСКИ ДОМЕН МК 
ВО ОБЛАСТА НА ИНТЕРНЕТ И ЗА КОРИСТЕЊЕ  

НА ПОДДОМЕНИТЕ ВО НЕГО 
 

Член 1 
Во Правилникот за организацијата и управувањето 

со врвниот македонски домен МК во областа на интер-
нет и за користење на поддомените во него (“Сл. вес-
ник на РМ“ бр. 35/2004), по членот 65 се додаваат нови 
членови 65-а, 65-б и 65-в, кои гласат: 

 
“Член 65-а 

Корисниците на домени регистрирани според 
одредбите од Правилникот од член 1 од овој Правил-
ник, можат да поднесат барање за нивна пререгистра-
ција директно под врвниот македонски домен МК (во 
натамошниот текст: МК). 

Пререгистрацијата се врши така што посебниот дел на 
називот на доменот останува непроменет, а фиксниот дел 
на називот се заменува со МК (пр. “mnr“ е посебен дел на 
називот, а “gov.mk“ е фиксен дел на називот). 

 
Член 65-б 

Корисниците на домени кои што регистрирале до-
мени со ист посебен дел на називот, а со различен фи-
ксен дел на називот, пререгистрацијата директно под 
МК можат да ја извршат со меѓусебна спогодба помеѓу 

сите постојни корисници на посебниот дел на називот, 
со која се регулира кој корисник продолжува да го ко-
ристи посебниот дел на називот на доменот директно 
под МК. Другите корисници можат да продолжат да ги 
користат веќе регистрираните домени или да побараат 
нивно поништување и деактивирање. 

Ако не се постигне спогодба, корисниците продол-
жуваат да ги користат домените со називите како што 
биле регистрирани според одредбите од Правилникот 
од член 1 од овој Правилник (со посебен и со фиксен 
дел на називот, пр. mnr.gov.mk). 

 
Член 65-в 

По влегувањето во сила на овој правилник, по барање 
на иден корисник, регистрација на домен може да се врши 
и директно под врвниот македонски домен МК. 

Не може да се поднесе барање за регистрација на 
домен со ист назив со називот на домен што е веќе ре-
гистриран или за кој е во тек постапка за регистрација. 
За ист назив на домен се смета доменот што содржи 
ист посебен дел на називот, без оглед на фиксниот дел 
на називот или е регистриран директно под МК. 

По исклучок, доколку постои спогодба помеѓу ко-
рисникот на домен кој што содржи посебен и фиксен 
дел на називот (терцијален домен) и барателот за реги-
страција на домен, може бараниот назив на доменот да 
се регистрира. 

 
Член 2 

Согласност на овој правилник дава Ректорската 
управа на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје. 

 
Член 3 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
   Бр. 20-55                  Управен одбор на МАРНет 

25 март 2008 година                   Претседател, 
     Скопје            проф. д-р Маргита Кон Поповска, с.р. 

___________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА 
ПОЛИТИКА 

780. 
Врз основа на член 5 од Законот за исплата на пла-

тите во Република Македонија (“Службен весник на 
РМ“ бр. 70/94, 62/95, 33/97, 50/01, 26/02, 46/02, 37/05 и 
121/07), Министерството за труд и социјална политика 

 
О Б Ј А В У В А 

 
Просечната месечна нето плата по работник за ме-

сец март 2008 година неможе да изнесува помалку од 
утврдената на ниво на оддел и тоа: 

 
Оддел Назив на одделот Износ 

01 Земјоделство, лов и соодветни ус-
лужни активности 

 
6.687 

02 Шумарство, искористување на шуми 
и соодветни услужни активности 

 
9.255 

05 Улов на риба, одгледување на риби и 
услужни активности во рибарството 

 
6.328 

10 Вадење на камен, јаглен и лигнит, 
вадење на тресет 

 
8.571 

11 Вадење на сурова нафта и приро-
ден гас и услужни активности во 
производството на нафта и гас, 
освен истражувања 

 
 

0 
12 Вадење на руда на уран и ториум 0 
13 Вадење на руди на метал 14.558 
14 Вадење на други руди и камен 10.693 
15 Производство на прехранбени  

производи и пијалаци 
 

9.952 
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16 Производство на тутунски производи 
и ферментација на тутун 

 
8.722 

17 Производство на текстилни ткаенини 5.216 
18 Производство на облека; доработка 

и боење на крзно 4.526 
19 Штавење и доработка на кожа, про-

изводство на куфери, рачни торби, 
седла, сарачки производи и обувки 

 
 

4.059 
20 Преработка на дрво, производи од 

дрво и плута, освен мебел, произ-
водство на предмети од слама и 
плетарски материјал 

 
5.540 

21 Производство на целулоза, хартија  
и производи од хартија 

 
9.318 

22 Издавачка дејност, печатење и ре-
продукција на снимени медиуми 

 
9.404 

23 Производство на кокс, деривати и 
нафта и нуклеарно гориво 

 
16.405 

24 Производство на хемикалии и хе-
миски производи 

 
18.195 

25 Производство на производи од гума 
и производи од пластични маси 

 
5.229 

26 Производство на производи од други 
неметални минерали 

 
14.422 

27 Производство на основни метали 12.906 
28 Производство на метални произво-

ди во металопреработувачката фа-
за, освен машини и уреди 

 
 

5.925 
29 Производство на машини и уреди,  

неспомнати на друго место 
 

8.380 
30 Производство на канцелариски ма-

шини и компјутери 
 

14.158 
31 Производство на електрични машини 

и апарати, неспомнати на друго место 
 

7.954 
32 Производство на радио, телевизиска 

и комуникациона опрема и апарати 
 

8.252 
33 Производство на прецизни меди-

цински и оптички инструменти и 
часовници 

 
12.960 

34 Производство на моторни возила,  
приколки и полуприколки 

 
6.896 

35 Производство на други сообраќајни  
средства 

 
9.411 

36 Производство на мебел и други 
разновидни производи, неспомна-
ти на друго место 

 
5.154 

37 Рециклажа 5.606 
40 Снабдување со електрична енергија, 

гас, пареа и топла вода 
 

15.895 
41 Собирање, пречистување и дистри-

буција на вода 
 

9.063 
45 Градежништво 7.332 
50 Продажба, одржување и поправка на 

моторни возила и мотоцикли, про-
дажба на мало на моторни горива 

 
 

12.644 
51 Трговија на големо и посредничка 

трговија, освен трговија со мотор-
ни возила и мотоцикли 

 
 

12.402 
52 Трговија на мало, освен трговија 

со моторни возила и мотоцикли; 
поправка на предмети за лична 
употреба и за домаќинствата 

 
 
 

6.550 
55 Хотели и ресторани 7.871 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 Копнен сообраќај, цевоводен  
транспорт 8.648 

61 Воден сообраќај 0 
62 Воздушен сообраќај 19.907 
63 Придружни и помошни активности 

во сообраќајот; активности на пат-
ничките агенции 

 
 

14.542 
64 Поштенски активности и телеко-

муникации 15.211 
65 Финансиско посредување, освен  

осигурување и пензиски фондови 
 

18.618 
66 Осигурување и реосигурување, 

пензиски фондови, освен задолжи-
телна социјална заштита 

 
 

24.341 
67 Помошни активности во финанси-

ското посредување 28.566 
70 Активности во врска со недвижен имот 11.695 
71 Изнајмување на машини и опрема без 

ракувач и изнајмување на предмети 
за лична употреба и за домаќинствата 

 
 

6.936 
72 Компјутерски и сродни активности 13.674 
73 Истражување и развој 9.988 
74 Други деловни активности 9.372 
75 Јавна управа и одбрана; задолжи-

телна социјална заштита 
 

11.916 
80 Образование 9.654 
85 Здравство и социјална работа 9.667 
90 Отстранување на отпадни води и ѓу-

бре, санитарни и слични активности 
 

7.968 
91 Дејност на организации врз база на 

зачленување 
 

12.878 
92 Рекреативни, спортски, културни и 

забавни активности 
 

8.897 
93 Други услужни дејности 7.697 
95 Дејност на домаќинствата како ра-

ботодавачи на домашен персонал 
 

0 
96 Неиздиференцирани дејности на при-

ватните домаќинства за производство 
на стоки за сопствени потреби 

 
 

0 
97 Неиздиференцирани дејности на 

приватните домаќинства за извршу-
вање услуги за сопствени потреби        

 
 

0 
99 Екстериторијални организации и тела 0  

    Месечно даночно ослободување 3.294.    
                                                                   Министер, 
                                                          Љупчо Мешков, с.р. 

___________ 
 

ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКА 
781. 

Врз основа на член 63 од Законот за данокот на до-
бивка – пречистен текст („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ бр. 27/06), Државниот завод за стати-
стика го утврдува и објавува 

 
ДВИЖЕЊЕТО НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РЕПУБЛИ-
КА МАКЕДОНИЈА ЗА МЕСЕЦ МАРТ 2008 ГОДИНА 

 
Движењето на цените на мало во Република Македо-

нија во периодот јануари-март 2008 година, во однос на 
просечните цени на мало во 2007 година изнесува 5,4%.  

                                                         Директор, 
                                      м-р Благица Новковска, с.р. 
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